
Під час від ві ду ван ня най бі ль шо го
бо йо во го ко ра б ля по ді б но го кла су в
сві ті укра ї н сь кі вій сь ко ві фа хі в ці
озна йо ми ли ся з при зна чен ням, тех -
ні ч ни ми та бо йо ви ми мо ж ли во с тя ми
ба га то ці льо во го атом но го авіа но с -
ця, а та кож прак ти ч но здій с ни ли по -
са д ку та зліт з па лу би ко ра б ля у від -

кри то му мо рі на лі та ку па лу б ної
авіа ції US-2A.

Варто зазначити, що авіаносець
“Ентерпрайз” з необмеженим радіу-
сом дії знаходиться на озброєнні з
1961 року. З того часу корабель-
атомоход брав участь у 20 військо-
вих операціях США та коаліційних

сил. Головною ударною складовою
“Ентерпрайзу” є 80 сучасних бойо-
вих літаків та вертольотів морської
авіації, спроможних виконувати ком-
плексні завдання вдень і вночі, в
будь-яких метеорологічних умовах. 

Закінчення на 3 стор.
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8-9 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 4 стор.

Охорона Прикарпаття
– справа спільна

5 ти сяч го дин у по ві т рі
5 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua

Вій сь ко ва де ле га ція на чо лі з ви ко -
ну ю чим обо в’я з ки пер шо го за сту п ни ка
на ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- лей те -
на н том Во ло ди ми ром Ар тю хом про тя -
гом 6-8 лю то го здій с ни ла озна йо м чий
ві зит на авіа но сець ВМС  Зброй них Сил
США “Е н те р п райз”, який на цей час ви -
ко нує по ста в ле ні опе ра ти в ні за вдан ня у
Се ред зем но му мо рі в скла ді авіа но с но -
го уда р но го угру по ван ня. Ві зит укра ї н -
ців від бу в ся в ра м ках роз ви т ку стра те гі -
ч них пар т нер сь ких відносин між Укра ї -
ною та США у вій сь ко вій сфе рі. 

ВВппее  рр  шшее  ннаа  ““ЕЕ  нн  ттее  рр  пп  ррааййзз””

ФІНАНСУВАННЯ

На Ан-70 будуть коштиЗ1січня цього року Прем’єр-міністр
України Микола Азаров підписав
відповідне розпорядження уряду “Про
передачу бюджетних призначень
Міністерству оборони України” № 73-р.
Зокрема, в документі йдеться про передачу
бюджетних призначень Міноборони у сумі
91 209,7 тис. гривень як відповідальному
виконавцю ряду програм. 

Передусім, це стосується програми “Закупівля
і модернізація озброєння та військової техніки
для Збройних Сил України, в тому числі літаків
Ан-70 та двигунів Д-27”. На її реалізацію перед-
бачені кошти в сумі 67 518,9 тис. гривень. Решта
– 23 690,8 тис. гривень – виділять для забезпе-
чення участі України у міжнародних миротворчих
операціях.

Міністерство фінансів України вже отримало
доручення про внесення змін до розпису державного бюджету. Відповідне розпорядження про перерахунок
бюджетних коштів для Міноборони отримала й Державна казначейська служба.

Сергій Клименко. “Кри ла Укра ї ни”.

4 лю то го від бу в ся ві зит ко мі те ту со л -
дат сь ких ма те рів на чо лі із йо го го ло -
вою На ді єю Са ви ць кою до Ва си ль ків сь -
ко го га р ні зо ну, що на Ки їв щи ні. Ме тою
за хо ду ста ло де та ль не озна йо м лен ня з
жит тє ді я ль ні с тю та ха р чу ван ням вій сь -
ко во с лу ж бо в ців стро ко вої слу ж би.

Читайте на 5 стор.

Де ле га ція По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни на чо лі з ко ман ду -
ва чем ПС ЗС Укра ї ни ге не рал- лей -
те на н том Сер гі єм Они ще н ком пе ре -
бу ває з ро бо чим ві зи том у  м. Ба н га -
лор (Ре с пу б лі ка Ін дія). Ме тою за хо -
ду є участь у ро бо ті між на ро д ної ви -
ста в ки авіа цій ної тех ні ки  “А е ро Ін -
дія – 2011”, об го во рен ня пе р с пе к -
тив по да ль шо го дво сто рон ньо го
спів ро бі т ни ц т ва між по ві т ря ни ми си -
ла ми двох кра їн.

Читайте на 2 стор.

КК рр аа її нн аа мм оо жж ее сс пп аа тт ии сс пп оо кк іі йй нн оо
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Товариші генерали, офіцери,
старшини і сержанти, 
курсанти та солдати, 

працівники Збройних Сил
України і ветерани військової

служби!
Шановні учасники 

бойових дій на території 
інших держав!

15 лютого 2011 року в Україні
відзначається День вшанування
учасників бойових дій на території
інших держав, який у всіх нас в пе-
ршу чергу пов’язується з виведен-
ням радянського контингенту з те-
риторії Афганістану, що поклало

край неоголошеній кровопролитній війні.
У цей день ми низько схиляємо голови перед світлою па-

м’яттю загиблих під час бойових дій за кордонами нашої дер-
жави та віддаємо шану героїчним подвигам, прикладам муж-
ності і вірності військовому обов’язку, які продемонстрували
тисячі синів і дочок України.

Безцінний досвід всіх, хто представляв інтереси держави в
різних куточках планети, їх самовіддане служіння Батьківщині
та повсякденна ратна праця допомагають підвищувати рівень
бойової готовності військових частин, зміцнювати дисципліну і
правопорядок у військових колективах.

Від імені військової ради Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України висловлюю слова найщирішої вдячності
за сумлінне виконання громадянського та військового обов’яз-
ку учасникам локальних війн і воєнних конфліктів.

Бажаю Вам і Вашим родинам мирного неба, міцного здоро-
в’я на довгі роки, щастя та сімейного благополуччя.

З повагою
Командувач Повітряних Сил Збройних Сил України 

генерал-лейтенант С.І.Они ще н ко.

Так, 21 лютого, з нагоди Дня
захисника Вітчизни, у спортивно-
му комплексі Командування Пові-
тряних Сил у Вінниці стартує VI-та
Відкрита першість Повітряних
Сил ЗС України на Кубок Друко-
ваного органу МО України “Крила
України” та призи Всеукраїнської
профспілки “Футбол України” і
Вінницької спортивної громадсь-
кої організації “Обласна федера-
ція футболу” з футзалу.

Участь у змаганнях цього року
візьмуть збірні: Командування
Повітряних Сил, ПвК “Центр”, Ха-
рківського університету Повітря-
них Сил, Сухопутних військ, Го-
ловного управління розвідки, На-
ціонального університету оборо-
ни України, Спортивного товари-
ства “Динамо” та допризовної
молоді СТ “Спартак”.

Відкриє змагання товариська
зустріч між командою творчого
колективу ДО МО України “Крила
України” та збірною цивільних
журналістів Вінниці.

Щодо цьогорічних змагань, то
триватимуть вони протягом
трьох днів. Нагородження пере-
можця і призерів першості відбу-
деться у День захисника Вітчиз-
ни – 23 лютого, під час урочисто-
го параду з нагоди закриття тур-
ніру.

Команда-переможець, призе-
ри і кращі гравці турніру будуть
нагороджені кубками, диплома-
ми та цінними подарунками від
Вінницької спортивної громадсь-
кої організації “Обласна федера-
ція футболу” та мобільного спон-
сора змагань оператора мобільного зв’язку
“Life”.

Загальне керівництво та організацію прове-
дення змагань покладено на редакцію газети

“Крила України” та спортивний комітет Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Вже шостий рік поспіль Друкований орган Міністерства оборони України “Крила України”
збирає під одним дахом найвідданіших прихильників футзальних пристрастей.

го 2011 ро ку жо д на з вій сь ко -
вих ча с тин Зброй них Сил
Укра ї ни не пе ре хо ди ла на ха -
р чу ван ня су хи ми пай ка ми.

Си ту а ція що до ха р чу ван ня
вій сь ко во с лу ж бо в ців стро ко -

вої слу ж би та слу ж би за ко н т -
ра к том аб со лю т но ке ро ва на і
зна хо дить ся під по стій ним
ко н т ро лем ке рі в ни ц т ва Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни та Зброй них
Сил Укра ї ни.

Як що якась з ко ме р цій них
стру к тур бу де не спро мо ж на
або з тих чи ін ших при чин від -
мо вить ся від за без пе чен ня
ха р чу ван ня вій сь ко во с лу ж бо -
в ців, як мі ні мум дві- три з во -
сь ми ау т со р син го вих ком па -
ній, які за без пе чу ють ор га ні -
за цію ха р чу ван ня вій сь ко вос -
лу ж бо в ців Зброй них Сил
Укра ї ни і ма ють не об хід ні по -
ту ж но с ті та мо ж ли во с ті, ви -
сло ви ли го то в ність негай но
при сту пи ти до ха р чу ван ня
вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Та ким чи ном, за будь- яких
об ста вин жо ден со л дат стро -
ко вої слу ж би не за ли шить ся
го ло дним!

У Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни дій с но ви ни к ла за бо р -
го ва ність пе ред дво ма фі р ма -
ми, які на да ють по слу ги з ор га -
ні за ції ха р чу ван ня вій сь ко во с -
лу ж бо в ців, на за га ль ну су му
бли зь ко 120 мі ль йо нів гри вень.

Спра ва в то му, що усі ко -
ме р цій ні стру к ту ри ха р чу ють
осо бо вий склад за дер жа в ні

ко ш ти. Там, де за лу ча ють ся
дер жа в ні ко ш ти, по ви нні про -
во ди ти ся те н де р ні за ку пі в лі.
У 2007 ро ці, ко ли ко ме р цій ні
стру к ту ри при сту пи ли до ха р -
чу ван ня вій сь ко вих, про ло н -
га ція до го во рів від бу ва ла ся
що ро ку. Але ви ни ка ли рі з ні
не узго дже ні пи тан ня, які не -
об хід но бу ло ви рі шу ва ти на
за ко но да в чо му рі в ні.

Бу ло опра цьо ва но змі ни до
за ко ну про дер жа в ні за ку пі в -
лі, в яко му бу ло ви зна че но –
про до в жу ва ти дії до гово рів з
1 сі ч ня 2011 ро ку з пе ре мо ж -
ця ми то р гів 2007-2010 ро ків.

За кон всту пив у дію 15 сі ч -
ня 2011 ро ку. Від по ві д но  до
ньо го, 3 бе ре з ня бу дуть про -
ве де ні від кри ті то р ги. Але ж
ха р чу ван ня осо бо во го скла ду
має бу ти ор га ні зо ва но і в сі ч -
ні, і в лю то му, і в бе ре з ні. То -
му бу ло при йн я то рі шен ня –
про до в жу ва ти дії до го во рів з
1 сі ч ня 2011 ро ку з пе ре мо ж -
ця ми то р гів 2007-2010 ро ків.
Зго дом бу ло при йн я то ін ше
рі шен ня – про до в жу ва ти до -
го во ри не з пе ре мо ж ця ми то -
р гів 2007-го, а тіль ки 2009-
2010 ро ків. У 2009 ро ці За ко -
ном про Дер жа в ний бю джет
усім фі р мам бу ло про до в же -
но дію до го во рів на рік. Тоб-
то, ап рі о рі во ни не по ви нні
бу ли про во ди ти ні які то р ги.
Але ко ли Мі ні с тер с т во обо ро -
ни Укра ї ни по да ло від по ві д ні
до ку ме н ти для то го, що би
взя ти зо бо в’я зан ня на ха р чу -
ван ня осо бо во го скла ду,
Дер жа в не ка з на чей с т во їх не
при йн я ло. Ви ни к ла ко лі зія,
що Мі ні с тер с т во обо ро ни не
мо же по дов жи ти дію до го во -
рів. Незважаючи на це, фі р ми
про до в жу ють на да ва ти по -
слу ги з ор га ні за ції ха р чу ван -
ня вій сь ко во с лу ж бо в ців і на -
да лі, без зри вів.

Та ким чи ном, ви рі ши ти но -
р ма ти в но- пра во ву ко лі зію,
що ви ни к ла в цьо му пи тан ні,
мо ж ли во ли ше в су до во му
по ряд ку. За раз усі ма те рі а ли
зна хо дять ся в Го с по дар сь ко -
му су ді Ки є ва. Тіль ки пі с ля рі -
шен ня су ду Мі ніс тер с т во обо -
ро ни Укра ї ни змо же по га си ти
іс ну ю чу за бо р го ва ність, не
по ру шу ю чи норм чин но го за -
ко но дав ст ва.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

Де ле га ція По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни на чо лі
з ко ман ду ва чем ПС ЗС Укра ї -
ни ге не рал- лей те на н том Сер -
гі єм Они ще н ком пе ре бу ває з
ро бо чим ві зи том у м.Ба н га -
лор (Ре с пу б лі ка Ін дія). Ме тою
за хо ду є участь у ро бо ті між -
на ро д ної ви ста в ки авіа цій ної
тех ні ки  “А е ро Ін дія – 2011”,
об го во рен ня пе р с пе к тив по да -
ль шо го дво сто рон ньо го спів -
ро бі т ни ц т ва між по ві т ря ни ми
си ла ми двох кра їн, на ла го -
джен ня з ко ман ду ва ча ми по -
ві т ря них сил кра їн- уча с ни ків
за хо ду ді а ло гу що до роз ви т ку
спів ро бі т ни ц т ва на пар т нер сь -
кій ос но ві, озна йо м лен ня з
но ві т ні ми зра з ка ми озбро єн -
ня та вій сь ко вої тех ні ки.

Упро довж зу стрі чі Укра ї н сь ка
сто ро на пла нує під тве р ди ти по -
зи цію Зброй них Сил Укра ї ни,
спря мо ва ну на роз ши рен ня вій -
сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва з Вій -
сь ко во- по ві т ря ни ми си ла ми Ре с -
пу б лі ки Ін ді я. Та кож з ке рі в ни ц т -

вом Вій сь ко во- по ві т ря них сил
Ре с пу б лі ки Ін дія бу де об го во ре не
пи тан ня про по да ль ший роз ви т ок
дво сто рон ньо го вій сь ко во го
спів ро бі т ни ц т ва на вза є мо ви гі д -
ній ос но ві, зо к ре ма в га лу зі екс -
плу а та ції, мо де р ні за ції, утри ман -
ня авіа цій ної тех ні ки та під го то в -
ки авіа цій них фа хі в ців.

Та кож під час про ве ден ня ро -
бо чих зу стрі чей пред ста в ни ки
обо рон них ві дом ств кра їн, які
бра ти муть участь у за хо ді, об мі -
ня ють ся до сві дом що до пи тань
роз ви т ку су час ної бо йо вої авіа ції
та про ти по ві т ря ної обо ро ни, на -
пря мів роз ви т ку по ві т ря них сил в
ці ло му, а та кож спів ро бі т ни ц т ва у
сфе рі змі ц нен ня сві то вої та ре гі -
о на ль ної без пе ки. 

Ві зит де ле га ції По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни до Ре с пу б -
лі ки Ін дія три ва ти ме до 13 лю то -
го. Про по дро би ці ві зи ту чи тай те
в на сту п но му но ме рі ти ж не ви ка.

Дмитро Струтинський.
Прес-центр Командування

ПС ЗС України.

КК уу   бб оо кк   ““ КК рр ии   лл аа   УУ кк рр аа   її   нн ии ””   сс тт аа   рр   тт уу єє   вв шш оо   сс   тт ее !!

Си ту а ція що до ха р чу ван ня
вій сь ко во с лу ж бо в ців є аб со лю т но ке ро ва ною

ОФІЦІЙНА ПОЗИЦІЯ

8 лю то го у де яких ві т чи з ня них за со бах ма со вої ін фо -
р ма ції з’яв и ла ся ін фо р ма ція про те, що в ни з ці вій сь -
ко вих ча с тин Зброй них Сил Украї ни ви ни к ла про бле -
ма із за без пе чен ням ха р чу ван ня вій сь ко во с лу ж бо в ців
і со л дат го ду ють су хи ми пай ка ми.

Де па р та мент пре си та
зв’я з ків із за со ба ми ма со вої
ін фо р ма ції Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни Укра ї ни ін фо р мує пред -
ста в ни ків ві т чи з ня них мас-
ме діа, що ста ном на 8 лю то -

СПІВПРАЦЯ

Досвід зайвим не буває



Перша збірка віршів Аліни
Беззуб “Дорогами Афганіста-
ну” була надрукована у 2009
році. Вітаючи Альбіну Анато-
ліївну з виходом нової книги,
голова Старокостянтинівської
районної організації воїнів-ін-
тернаціоналістів Віктор Пере-
пічка зауважив, що поетеса –
дружина героя-афганця, який
помер від отриманих пора-

нень, знайома з багатьма вої-
нами-афганцями, членами їх
сімей. Мабуть, саме тому во-
на пише зворушливі душі й се-
рцю вірші, ніби сама була сві-
дком тих страшних подій.

– Не випадково частина ві-
ршів присвячена героям Аф-
ганістану старокостянтинівсь-
кого краю, – зауважив началь-
ник 42-го гарнізонного Будин-
ку офіцерів підполковник Єв-
ген Блискун, – матерям, льот-
чикам і технікам 168-го вини-
щувального авіаційного полку,
засновникам єдиного на тере-
нах Хмельниччини музею вої-
нів-афганців, який знаходить-
ся саме у нашому військовому
закладі культури.

Альбіна Беззуб є членом
ради Старокостянтинівської
районної організації воїнів-ін-
тернаціоналістів та літератур-
ного клубу “Первоцвіт”. За ак-
тивну участь у військово-пат-
ріотичному вихованні молоді,
роботу щодо вшанування уча-
сників бойових дій в Республі-
ці Афганістан її нагороджено
медаллю УСВА “За громадян-
ську мужність”.

Привітати Альбіну Беззуб з

виходом чергової збірки вір-
шів “Болить в моїй душі Афга-
ністан” завітали начальник
Старокостянтинівського гарні-
зону військовий льотчик пер-
шого класу полковник Сергій
Близнюк, командири дислоко-
ваних тут частин, міський го-
лова Микола Мельничук та
представники районної дер-
жавної адміністрації та район-

ної ради, однокласники, друзі,
знайомі, просто не байдужі до
її творчості люди. Деякі вірші
Аліни Беззуб покладено на
музику. Того вечора усі прису-
тні мали нагоду почути не ли-
ше поезію, а й гарні пісні у
прекрасному виконанні засту-
пника начальника гарнізонно-
го Будинку офіцерів Олексан-
дра Петрука, хору ветеранів
війни і праці районного Буди-
нку культури “Подоляни”.

Альбіна Анатоліївна пода-
рувала усім присутнім збірку з
побажанням добра і щастя,
щиро подякувала за привітан-
ня, а також висловила вдяч-
ність депутатам районної і мі-
ської рад, приватним підпри-
ємцям, які допомогли кошта-
ми у виданні книги. Така увага
та підтримка надихає поетесу
до написання нових віршів.
Тож хочеться сподіватися, що
незабаром знову відбудеться
віншування з нагоди виходу у
світ третьої книги винуватиці
чудового літературно-музич-
ного вечора.

Василь Дацюк.
м.Старокостянтинів.

Фото автора.
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Тимчасово виконуючий
обов’язки заступника коман-
дира військової частини з ви-
ховної роботи майор Василь
Дубей зауважив, що збори
відбулись відповідно до роз-
порядження, яке надійшло з
вищого штабу, тобто з Повіт-
ряного командування “Захід”.

– Крім того, серед ряду пи-
тань порядку денного, – заува-
жив майор Василь Дубей, – ми
поінформували присутніх про
стан справ із збором коштів для
надання допомоги постражда-
лим від пожежі у гуртожитку в
Одесі. Найближчим часом зібра-
на сума буде надіслана на відпо-
відний банківський рахунок.

Начальник служби пожеж-
ної безпеки бригади тактичної
авіації капітан Сергій Кутащук
довів до учасників зборів ви-
моги безпечної експлуатації і
утримання гуртожитків з огля-
ду на стан пожежної та елект-
ро-газової безпеки.

Завершились збори ство-
ренням житлового комітету
гуртожитків, завдання якого –
сприяти житлово-експлуата-
ційному комітету гарнізону в
покращенні умов експлуатації
житлових приміщень і належ-
ного їх утримання.

Олексій Конон.
м.Старокостянтинів.

ВІЗИТИ

Головна сила ударного ко-
рабля – його особовий
склад. Екіпаж чисельністю
по над 5 тисяч військовослуж-
бовців професійно застосо-
вує високотехнологічні сис-
теми “морського велетня”
(довжина 342 метри, висота
над водою – 77 метрів, 8 ядер-
них реакторів сумарною по-
тужністю більше 200 тис. к.с.
забезпечують максимальну
швидкість ходу до 33 вузлів).
Чотири потужні парові ката-
пульти кожні 45 секунд за-
безпечують зліт та посадку

багатоцільових винищувачів
F-18 “Super Hornet”, здатних
виконувати бойові завдання
на віддаленні до 500 морсь-
ких миль від своєї морської
бази.

Упродовж перебування на
авіаносці українська військо-
ва делегація взяла участь у
проведенні льотної зміни та
мала нагоду спостерігати
злагоджену роботу як на па-
лубі, так і на капітанському
містку – місці, де інтегрують-
ся всі процеси бойового
управління кораблем, авіа-

цією та всім ударним угрупо-
ванням.

Загалом, Сполучені Шта-
ти мають десять багатоці-
льових авіаносців. За пла-
ном, восени наступного року
“Ентерпрайз” залишить бо-
йовий склад ВМС США. Але,
вочевидь, його бойові тра-
диції знайдуть своє продов-
ження на інших американсь-
ких авіаносцях. В тому числі
й нових, які вже будуються й
незабаром почнуть морську
службу.

Наш кор.

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

ВВ пп ее   рр   шш ее   нн аа   ““ ЕЕ   нн   тт ее   рр   пп   рр аа йй зз ””

АКТУАЛЬНО

По кра щен ня умов екс плу а та ції гу р то жи т ків –
головне питання у порядку денному зборів

У Старокостянтинівському гарнізоні пройшли дводенні
загальні збори жителів гуртожитків. Протягом двох днів
учасники зборів, а це – мешканці гуртожитків, їх керів-
ництво та командний склад бригади тактичної авіації,
обговорили проблеми приведення стану утримання вій-
ськових гуртожитків до вимог нормативних документів,
покращення побутових умов розміщення військовослуж-
бовців та членів їх сімей.

ПРЕЗЕНТАЦІЇ

“Бо лить в моїй душі Афганістан”
Саме так називається друга збірка поетеси Альбіни Без-

зуб, презентація якої відбулась у старокостянтинівському
гарнізонному Будинку офіцерів і яка присвячена черговій
річниці виведення Радянських військ з Афганістану.

На при кі н ці ми ну ло го ти ж -
ня ви зна че ні під роз ді ли Гва -
р дій сь кої Се ва с то поль сь ко-
Фе о до сій сь кої зе ні тної ра ке т -
ної вій сь ко вої ча с ти ни По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни під ке рі в ни ц т вом
пол ко в ни ка Ві талія Па в лю -
че н ка за сту пи ли на бо йо ве
чер гу ван ня з охо ро ни по ві т -
ря но го про с то ру і ва ж ли вих
дер жа в них об’ єк тів у Ав то но -
м ній Ре с пу б лі ці Крим.

– Бо йо ве чер гу ван ня – це
вико нан ня бо йо во го за вдан -
ня, – го во рить пол ко в ник Ві та -
лій Па в лю че н ко. – Осо бо вий
склад ре те ль но про хо дить
під го то в ку як із за га ль но вій сь -
ко вих ди с ци п лін, так і ос но в -
них ди с ци п лін бо йо вої під го -
то в ки. Во ї ни про хо дять су во -
рий від бір що до мо ра ль но-
пси хо ло гі ч но го ста ну, адже
бо йо ве чер гу ван ня по кла дає
на них зна ч ні обо в’я з ки. З го р -
ді стю під ні ма ють Дер жа в ний
пра пор, за сту па ючи на бо йо ве
чер гу ван ня,  кра щі.

Зокрема, зенітний ракет -
ний дивізіон під коман ду ван -
ням підполковника Вадима
Чумака в полку – один з кра -
щих. Во се ни ми ну ло го ро ку
вій сь ко во с лу ж бо в ці, тех ні ка і
озбро єн ня  під роз ді лу за лу ча -
ли ся до та к ти ч них на вчань з
бо йо вою стрі ль бою “Вза є мо -

дія-2010”, що про во ди ли ся на
Дер жа в но му по лі го ні Зброй -
них Сил Укра ї ни “Ча у да”. То ді
бо йо ві роз ра ху н ки спра ви ли -
ся з бо йо ви ми за вдан ня ми на
“ві д мін но”: за лі че ні се ку н ди
ці лі бу ли ви зна че ні та май с те -
р но вра же ні бо йо ви ми ра ке -
та ми зе ні т них ра ке т них ком -
пле к сів ти пу С-300.

Цьо го ра зу про ве ден ня
уро чи с то го ри ту а лу у під роз -
ді лі при ймає за сту п ник ко -
ман ди ра вій сь ко вої ча с ти ни
під по л ко в ник Ми ко ла За до -
ро ж ний. Він при скі п ли во опи -
тує ко ж но го вій сь ко во с лу ж -
бо в ця, дає ко ман ду усу ну ти
знай де ні не до лі ки. У строю
сто ять кра щі з кра щих – на -
ча ль ни ки об слуг та змін, но -
ме ри, опе ра то ри, пред ста в -
ни ки ін ших ва ж ли вих вій сь ко -
вих про фе сій. Се ред впра в -
них офі церів – і ста р ший лей -
те нант Олег Шей да. А ось і
ста р ший со л дат слу ж би за
ко н т ра к том Те тя на То л чи на
впе в не но до по ві дає свої обо -
в’яз ки ке рі в ни ц т ву. У про ти -
по ві т ря ній обо ро ні без жі нок

не обі йти ся, во ни ча с то обій-
ма ють тра ди цій но “жіно чі
посади”  – план ше ти с тів, ра -
діо те ле фо ні с тів то що.

У вій сь ко вій ча с ти ні про хо -
дять стро ко ву слу ж бу хло п ці
з Пол та в сь кої, Ки їв сь кої, Че -
р ні гів сь кої, До не ць кої та ін -
ших об ла с тей Укра ї ни. Дер -
жа в ний пра пор під ні ма ють

со л да ти Ми ко ла Осін сь кий та
Оле к сандр Ме ль ни чук. По руч
сто ять їх ні по бра ти ми – со л-
да ти Сер гій Че р ниш, Ана то -
лій Ов рах та ін ші. За вдя ки то -
му, що офі це ри про во дять
ре те ль ну ро бо ту з мо ло дим
по пов нен ням для ско рі шо го
ста но в лен ня і які с но го ви ко -
нан ня по кла де них за вдань,
юна ки зна ють ал го ритм дій в
по в но му об ся зі. 

Пі с ля за сту пання під роз ді -
лу на бо йо ве чер гу ван ня під -
по л ко в ник Ми ко ла За до ро ж -
ний за ува жив, що вій сь ко во -
с лу ж бо в ці під го ту ва ли ся до б -
ре до ви ко нан ня бо йо во го
за вдан ня. Про ве де но ці лий
ком плекс за хо дів, те о ре ти ч -
них, прак ти ч них за нять з усім
осо бо вим скла дом, пе ре ві -
ре но ро бо ту ву з лів й аг ре га -
тів скла д ної тех ні ки про ти по -
ві т ря ної обо ро ни. 

А за сло ва ми ко ман ди ра
ча с ти ни пол ко в ни ка Ві та лія
Па в лю че н ка, ме ш ка н ці Кри му
мо жуть пра цю ва ти і спа ти
спо кій но – по ві т ря ний про с -
тір і вдень, і вно чі на дій но
охо ро ня єть ся вій сь ко во с лу ж -
бо в ця ми- гва р дій цями. 

– Ми р не не бо зна хо дить -
ся під пи ль ним на гля дом во ї -
нів про ти по ві т ря ної обо ро ни,
які з че с тю до три му ють ся
тра ди цій на ших по пе ре дни ків
– обо ро н ців ге ро ї ч но го Се ва -
с то по ля. Це зви чай ні і, в той
же час, – ду же відпо ві да ль ні
лю ди, го то ві ви ко на ти свій
обо в’я зок. Рі д ні і бли зь кі кри -
м чан, для ко гось – про с то су -
сі ди і зна йо мі, які жи вуть по -
руч,  – усі во ни впе в не но не -
суть слу ж бу на бо йо вих по -
стах, за пуль та ми грі з ної тех -
ні ки, – за ува жив ко ман дир
зе ні т ної ра ке т ної ча с ти ни.

Ру с лан Се ме нюк.
Спе ці а ль но для “КУ”.

БОЙОВЕ ЧЕРГУВАННЯ

КК рр аа її нн аа мм оо жж ее сс пп аа тт ии сс пп оо кк іі йй нн оо
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Охорона Прикарпаття – справа спільна
У приміщенні Івано-Франківської ОДА відбулись перші в цьому році установчі на-

вчання з територіальної оборони області. До їх проведення  були залучені представ-
ники всіх районних адміністрацій та голови міст Прикарпаття, а також керівники вій-
ськових комісаріатів та представники МНС і внутрішніх справ.

ТЕРИТОРІАЛЬНА ОБОРОНА

Розпочав навчання допо-
віддю військовий комісар
Івано-Франківської області
полковник Ігор Боловицьких.
Він наголосив, що до питан-
ня територіальної оборони
потрібно підходити відпові-
дально і безапеляційно,
адже Прикарпаття – це регі-
он, де можуть трапитись не
тільки природні лиха, але й
техногенні катастрофи. І то-
му від злагодженості та чіт-
кого корегування дій між
представниками різних міні-
стерств і відомств великою
мірою залежатиме безпека
громадян. Перший заступ-
ник голови Івано-Франківсь-
кої ОДА Василь Плавюк по-
ставив вимогу до присутніх
керівників міст та районів пе-
реглянути всі установчі доку-
менти стосовно територіаль-
ної оборони. Адже, за слова-
ми чиновника, багато з них
написані кілька років тому і
просто втратили свою актуа-
льність. Тепер їх потрібно
переписувати заново, щоб
привести у відповідність до
вимог сучасних реалій. Та-
кож чиновник зобов’язав усіх
керівників районів у найбли-
жчі терміни провести на міс-

цях спільні наради з пред-
ставниками всіх силових
структур стосовно подолан-
ня можливих кризових ситу-
ацій.

На завершення заступ-
ник Івано-Франківського об-
ласного комісара полковник
Ігор Палагнюк повідомив
при сутнім, що одне з на-
вчань, які заплановані на цей
рік, буде відбуватись на те-
риторії однієї з військових
частин гарнізону. І всі ци-
вільні керівники області змо-

жуть ознайомитись з реаль-
ним життям військ, військо-
вою технікою, а також вико-
нати вправи зі стрілецької
зброї. 

Нагадаємо, що на Прика-
рпатті, яке має державний
кордон у понад 50 кіломет-
рів, знаходиться 61 важли-
вий об’єкт, у тому числі 26
державних, 4 військових та
27 техногенно небезпечних. 

Тарас Грень.
РМЦ Міністерства 
оборони України. 

ПРОКУРАТУРА ПОВІДОМЛЯЄ

Одним з найефективні-
ших способів виявлення
порушень у дотриманні
законності в піднаглядних
військовій прокуратурі
Вінницького гарнізону ча-
стинах була і залишається
прокурорська перевірка.

Так, нещодавно, в резуль-
таті проведених перевірок
майже у десяти військових ча-
стинах, виявлено факти випу-
ску з автомобільних парків не-
справних транспортних засо-
бів без проведення їх попере-
днього технічного огляду, без
медичного огляду водіїв, з
відсутністю в останніх усіх не-
обхідних документів на транс-
портний засіб.

– Подібний стан справ є не
припустимим, – вважає засту-
пник військового прокурора
Вінницького гарнізону підпол-
ковник юстиції Володимир
Клепіковський. – Статистика
дорожньо-транспортних при-
год, скоєних учасниками до-
рожнього руху в країні, дуже
не втішна. Так, за даними Де-
партаменту ДАІ МВС минуло-
го, 2010-го, року в Україні за-
фіксовано понад 31 тисячу
ДТП із постраждалими, в яких
загинуло більше чотирьох з
половиною тисяч осіб, 38113
людей було травмовано. Він-
ницький зональний відділ вій-
ськової служби правопорядку
констатує, що минулого року
у Вінницькій області на війсь-
ковому транспорті не сталося
жодної ДТП. Та це не означає,
що з таким ставленням до
службових обов’язків, як у пе-
ревірених військових части-
нах, нам і надалі вдасться
уникати травмувань і жертв
під колесами.

Підполковник юстиції Воло-
димир Клепіковський також
додав, що військовим проку-
рором гарнізону командирам

частин, де були виявлені по-
рушення, внесено відповідні
подання та приписи.

Разом з тим, викликають
занепокоєння й інші факти не-
дотримання чинного законо-
давства, виявлені в ході пере-
вірок працівниками військової
прокуратури. Так, перевіркою
у Вінницькому обласному вій-
ськовому комісаріаті встанов-
лено, що ОВК  як замовник та
Акціонерне товариство від-
критого типу “Хмельницькато-
мтехенерго”  як виконавець
уклали договір про надання
послуг з поточного ремонту
кабельних ліній. Відповідно до
договору виконавець повинен
був завершити свої роботи за
десять днів. Вартість робіт
складала трохи більше 382 ти-
сяч гривень. Зазначені кошти
“Хмельницькатомтехенерго” у
повному обсязі отримало, як і
належить, в строк – через
шість днів з моменту укладан-
ня договору. Минуло майже
півроку, а АТВТ “Хмельниць-
катомтехенерго” своїх зобо-
в’язань у повному обсязі так і
не виконало, що засвідчив акт
перевірки у присутності пред-
ставника виконавця робіт.

– За цим фактом військо-
вою прокуратурою гарнізону
було  заявлено позов в інтере-
сах Вінницького ОВК про зо-
бов’язання “Хмельницькатом-
техенерго” виконати ремонтні
роботи кабельної лінії, який
судом задоволено повністю, –
каже підполковник юстиції Во-
лодимир Клепіковський. – На-
разі позов в інтересах замов-
ника про стягнення штрафних
санкцій з виконавця за не-
своєчасність виконання дого-
вірних зобов’язань у сумі по-
над 120 тисяч гривень знахо-
диться на розгляді.

Крім того, за результатами
останніх перевірок військовою
прокуратурою гарнізону заяв-
лено ряд інших позовів. Так, в

інтересах КЕВ міста Вінниці
прокуратурою подано позов
до однієї із сільських рад про
оскарження дій та скасування
рішення про надання дозволу
на виготовлення документів
та видачу свідоцтва про право
власності на 8 мисливських
будинків та двох господарсь-
ких будівель загальною пло-
щею майже у 800 кв.м. Суд
позов задовольнив повністю,
зараз триває розгляд апеля-
ційної скарги. У суді на роз-
гляді також знаходиться по-
зов до Вінницької обласної
ради про оскарження дій та
скасування про вилучення зе-
млі у товариства військових
мисливців та рибалок ЗС
України.

Нещодавно було задоволе-
но позов до виконкому Гай-
синської міської ради, в якому
військова прокуратура вима-
гала визнання протиправною
бездіяльність і просила суд
зобов’язати виконком вчини-
ти певні дії на оформлення
права власності на 81 кварти-
ру за Міністерством оборони
України. Вказані квартири
знаходяться у 96-квартирно-
му житловому будинку, зве-
дення якого здійснювалось за
рахунок бюджетних коштів,
призначених для будівництва
житла військовим.

На суму у півтора мільйони
гривень не так давно було за-
доволено позови в інтересах
Командування ПС ЗС України
до ЗАТ “Авіакомпанія ВОЛА-
РЕ” про стягнення заборгова-
ності за оренду повітряного
судна та авіадвигунів і нараху-
вання пені.

Лише минулого року в інте-
ресах держави було заявлено
39 позовів. Суди задовольни-
ли їх на суму 3,5 мільйони
гривень, з яких 1,2 мільйона
вже відшкодовані.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Про ку рор сь ка пе ре ві р ка за сві д чи ла...

До за хо дів Між на ро д но го
ти ж ня, який прой шов від по -
ві д но до Ім п ле ме н та цій ної
про гра ми ро бо чо го пла ну
Вій сь ко во го ко мі те ту Укра ї -
на- НА ТО на 2011-2012 ро ки,
за лу ча лись бли зь ко 400 осіб.
Се ред них – пред ста в ни ки
Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге -
не ра ль но го шта бу Зброй них
Сил Укра ї ни, дер жа в них
уста нов, слу ха чі та на у ко во-
пе да го гі ч ні пра ців ники На -
ціо на ль но го уні вер си те ту
обо ро ни Укра ї ни, Во єн но-
ди п ло ма ти ч ної ака де мії,
фа хі в ці про ві д них ви щих вій -
сь ко вих на вча ль них за кла -
дів та ін ших вій сь ко вих фо р -
му вань Укра ї ни, по сольств
кра їн- чле нів Пі в ніч но ат ла н -
ти ч но го аль я н су то що.

Те ма ти ка за нять, що були
про ведені про тя гом ХI-го Між на -
ро д но го ти ж ня, вклю ча ла пи тан -
ня ево лю ції НА ТО, мі с ця Аль я н су
у си с те мі між на ро д них ор га ні за -
цій, за гроз між на ро д ній без пе ці,

су час них опе ра цій, транс фо р ма -
ції Ор га ні за ції Пі в ні ч но ат ла н ти ч -
но го до го во ру та йо го від но син з
Ро сі єю та Укра ї но ю.

До свід про ве ден ня Між на ро д -
них ти ж нів сві д чить про їх ва ж ли -
ве на у ко во- те о ре ти ч не та прак -
ти ч не зна чен ня. Во ни спри я ють
ак ти ві за ції на у ко во го по шу ку і до -
слі джень се ред слу ха чів, на у ко -
вих та на у ко во- пе да го гі ч них пра -
ців ни ків ви щих вій сь ко вих на вча -
ль них за кла дів у сфе рі між на ро д -
ної без пе ки, ус ві до м лен ню всі ма
уча с ни ка ми ре а ль но го ста ну су -
час ної між на ро д ної без пе ки та
спі ль но му по шу ку ефе к ти в них
шля хів її змі ц нен ня, фо р му ван ню
в офі цер сь ко го ко р пу су вла с ної
по зи ції що до мі с ця і ро лі Укра ї ни
у си с те мі су час ної між на ро д ної
без пе ки, по да ль шо му роз ви т ку
прак ти ч но го спів ро бі т ни ц т ва між
Аль я н сом та Укра ї но ю.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

СПІВПРАЦЯ

У На ці о на ль но му уні вер си те ті 
обо ро ни Укра ї ни від бу в ся 
ХХ II -- йй   ММ іі жж   нн аа   рр оо   дд   нн ии йй   тт ии   жж   дд ее нн ьь

8 лю то го у Ва р шав сь ко-
Оде сь кій ор де на Су во ро ва
ІІІ сту пе ня зе ні т ній ра ке т -
ній ча с ти ні По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни від -
бу ла ся зу стріч се р жа нт сь -
ко го скла ду ча с ти ни з ко -
ман ди ром По ві т ря но го ко -
ман дуван ня “Пів день” ге -
не рал- ма йо ром Па в лом
Зу євим. 

Роз по чи на ю чи ви ступ пе -
ред мо ло д ши ми ко ман ди ра -
ми, ге не рал- ма йор Па в ло Зу -
єв на га дав кри ла ту фра зу
“ма р ша ла Ве ли кої Пе ре мо ги”
Гео ргія Ко с тя н ти но ви ча Жу ко -
ва: “В ар мії ке ру ють я та се р -
жа н ти”.

– На ча ль ни ком Ге не ра ль -
но го шта бу – Го ло вно ко ма н -
ду ва чем Зброй них Сил Укра ї -
ни 2011 рік ви зна ний ро ком
під го то в ки се р жа нт сь ко го
скла ду. Мо ло д ші ко ман ди ри
зав жди бу ли до по мо гою офі -
цер сь ко му скла ду, і ко му, як
не се р жа н там, пе р шими роз -
по чи на ти ви вчен ня та під го то -
в ку осо бо во го скла ду стро ко -
вої слу ж би до умов вій сь ко во -
го сьо го ден ня, – за зна чив у

своє му ви сту пі го ло ва Ра ди
се р жа н тів ча с ти ни ста р ший
се р жант вій сь кової слу ж би за
ко н т ра к том Ігор Ро ма ні шен. 

Він за кли кав увесь се р жа нт-
сь кий склад до кла с ти ма к си -
мум зу силь що до які с но го ви -
ко нан ня фу н к ці о на ль них обо -
в’я з ків, до три ман ня ви со ко го
ста ну вій сь ко вої ди с ци п лі ни,
осо би с тим при кла дом на ди -
ха ти під ле г лий осо бо вий
склад на які с не ви ко нан ня за -
вдань за при зна чен ням. 

Та кож ко ман дир По ві т ря но -
го ко ман ду ван ня “Пів день” ге -
не рал- ма йор Па в ло Зу єв до -
вів до се р жа нт сь ко го скла ду
про мо ж ли вість тим ча со во го
за мі щен ня офі цер сь ких по сад
се р жа нт сь ким скла дом з по -
да ль шим на вчан ням у вищих
вій сь ко вих на вча ль них за кла -
дах, а ті, хто вже ма ють ви щу
осві ту, – ма ють мо ж ли вість
отри ма ти пе р вин не офі цер сь -
ке зван ня. На за ве р шен ня
збо рів ко ман д ний склад об‘ -
єд нан ня від по вів на всі пи тан -
ня, які ту р бу ють мо ло д ших ко -
ман ди рів ча с ти ни.

Сер гій Ба ла нов сь кий.
Спе ці а ль но 

для “Кри ла Укра ї ни”.

““ ВВ   аа рр   мм іі її   кк ее   рр уу   юю тт ьь   яя   тт аа   сс ее   рр   жж аа   нн   тт ии ””

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ



Саме стільки налітав за
свою службу добре відомий
на теренах колишнього Ра-
дянського Союзу військовий
льотчик-інструктор першого
класу  полковник у відставці
Дмитро Федорович Байне-
тов. Нещодавно йому випов-
нилося 83 роки. За своє життя
він опанував і літав на чотир-
надцяти типах літаків, був
радником головного штурма-
на ВПС В’єтнаму, особисто
підготував сотні військових
льотчиків і декількох майбут-
ніх космонавтів. Попри пова-
жний вік ветеран авіації і за-
раз продовжує займатися
справою свого життя. Працює
завідувачем музею Че-
рнігівського вищого вій-
ськового авіаційного
училища льотчиків, пе-
редає досвід вихованцям
Чернігівського ліцею з
посиленою військово-фі-
зичною підготовкою.

З днем народження
Дмитра Федоровича приві-
тали вихованці, викладачі
та керівний склад  ліцею,
генерал-лейтенант Любо-
мир Петрів, генерал-майор
Віктор Вінниченко, полков-
ник Іван Остренко та бага-
то інших колишніх курсан-
тів та викладачів Чернігів-
ського вищого військового
авіаційного училища льот-
чиків. Мобільний телефон
ветерана майже весь день не
стихав: дзвінки з привітаннями
від колишніх та діючих льотчиків
надходили чи не з усіх куточків
колишнього Союзу.

На долю Дмитра Федоровича
випало чимало труднощів. Лихо-
ліття війни, напівголодне дитинс-
тво. Та це його лише загартува-
ло. П’ятнадцятирічним підлітком
він виготовляв деталі для літаків
на Хабаровському оборонному
авіаційному заводі. Поряд знахо-
дився великий військовий аеро-

дром, із Дмитро не раз з заздріс-
тю спостерігав, як льотчики під-
німали в повітря ТБ-3, І-16, ПО-2,
Р-5, важкі бомбардувальники СБ,
виконували стрибки з парашу-
том. Саме тоді він і вирішив по-
в’язати своє життя з небом. 

Швидко промайнуло курсант-
ське навчання. Дмитро Федоро-
вич розпочав лейтенантську слу-
жбу льотчиком-інструктором Ста-
лінградського вищого авіаційного
училища льотчиків, а пізніше про-

довжив у Чернігівському. Тут він
зразково виконував обов’язки ко-
мандира ланки, льотчика-мето-
диста, командира авіаескадри-
льї, заступника командира полку,
старшого штурмана училища і,
зрештою, начальника льотно-ме-
тодичного відділу училища. 

Після спецвідрядження до
В’єтнаму, де він рік працював ра-
дником головного штурмана
ВПС, Байнетову присвоїли зван-
ня полковника згідно із наказом
який підписав особисто тодішній

міністр оборони СРСР маршал
Дмитро Устинов.

За роки військової служби
Дмитро Байнетов виконував
польоти на 14 типах літаків, серед
яких багато модифікацій МіГів та
Яків, інших навчальних і бойових
літаків. За роки служби полковник
був нагороджений орденом “За
службу Батьківщині у ЗС СРСР”
3-го ступеня, 18 медалями, має
велику кількість грамот і подяк.

Будучи льотчиком-інструкто-
ром Дмитро Федорович
вчив авіаційному мистецт-
ву майбутніх космонавтів,
тоді ще курсантів, а зараз
– двічі Героя Радянського
Союзу генерал-полковни-
ка Леоніда Кизима і Героя
України генерал-майора
ВПС України Леоніда Ка-
денюка.

Поряд з сотнями курса-
нтів, з яких Байнетов вихо-
вав льотчиків-асів, (вони і
тепер не забувають свого
наставника, приїздять у го-
сті, телефонують і пишуть
листи), ветеран авіації під-
готував собі й достойну
зміну в сім’ї. Його син Сер-
гій – генерал-лейтенант
ВПС ЗС Російської Феде-

рації, начальник Департаменту
безпеки польотів авіації ЗС РФ.
Вперше майбутній генерал сів за
штурвал літака і виконав стрибок з
парашутом саме зі своїм батьком.

У творчому доробку ветерана
– книги “Чернігівські крила”,
“Крилаті роки”, “Погон ліцейсь-
кий нам за честь”, сотні матеріа-
лів у різноманітних друкованих
виданнях.    

Оле к сандр Па рій.
м.Че р ні гів. 

Фо то ав то ра.
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ККооммааннддааррмм--ррааккееттнниикк

Більшу частину свого життя ця
людина присвятила благородній
справі – захисту Вітчизни. Яку б
посаду Володимир Олексійович не
займав, вище командування зав-
жди відзначало його командирсь-
кий хист, невтомну працю та пова-
гу до підлеглих. Своєю принципо-

вістю, баченням головного в роботі, справедливістю й доброзич-
ливістю до людей, він заслужили величезний авторитет у війсь-
кових колективах.

Бойовий шлях, який пройшов генерал від курсанта Чорномор-
ського вищого військово-морського училища й до заступника Мі-
ністра оборони України, командувача одного з найпотужніших у
світі стратегічного об’єднання ракетних військ, яким була про-
славлена 43-а Ракетна армія, це – неоціненний внесок у справу
створення й розвитку Ракетних військ стратегічного призначення
Збройних Сил СРСР. Саме під його керівництвом на бойове чер-
гування було поставлено декілька десятків ракетних комплексів
різних модифікацій та поколінь. Його висока принциповість,
уміння визначити у роботі найголовніше, а також людяність стали
причиною того, що авторитет командарма у військах армії та,
згодом, серед її ветеранів був і залишається величезним.

Самовіддана служба генерал-полковника Володимира
Михтюка на благо постійного зміцнення обороноздатності нашої
Батьківщини високо оцінена нею. Доказ цьому – ордени на його
парадному однострої: Трудового Червоного Прапора, Червоної
Зірки та “За службу Родине в Вооружённых Силах СССР”, чис-
ленні медалі та відзнаки СРСР та України.

У цей святковий день усі бойові друзі, товариші по службі віта-
ють іменинника і зичать міцного здоров’я, справжнього щастя,
завжди гарного настрою й мирного неба над головою!

Бойові друзі, ветерани 43-ої Ракетної армії.

12 лютого свій 73-ий День
народження  відзначає єди-
ний командарм- ракетник не-
залежної України – заступ-
ник Міністра оборони Украї-
ни – командувач 43-ої Ракет-
ної армії  генерал-полковник
у відставці Володимир Мих-
тюк.

ОСОБИСТІСТЬ

5 ти сяч го дин у по ві т рі

У бри га ді та к ти ч ної
авіа ції, якою ко ман дує
пол ко в ник На гім Му са -
єв, пред ста в ни ки ко -
ман ду ван ня ча с ти ни від -
по ві ли на чи с лен ні за пи -
тан ня го с тей, а та кож
роз по ві ли про умо ви
про хо джен ня слу ж би у
ча с ти ні, по бу то ві умо ви
та по ря док ха р чу ван ня осо бо -
во го скла ду. 

Під час зу стрі чі “со л дат сь кі
ма те рі” та кож по спі л ку ва лись
із на ча ль ни ком го ло вно го пла -
но во- еко но мі ч но го від ді лу
Дер жа в но го під при єм с т ва Бі -
ло це р ків сь кий військ торг,
який са ме і за без пе чує по ста -
в ку про дук тів ха р чу ван ня до
ча с тин Ва си ль ків сь ко го га р ні -
зо ну.

Пред ста в ни ки ко мі те ту від -
ві да ли їда ль ню Об’ єд на но го
на вча ль но го центру По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Украї -
ни, а та кож поспі л ку ва ли ся із
со л да та ми стро ко вої слу ж би.
Во ни бу ли при су т ні й під час

при йо му їжі вій сь ко во с лу ж бо -
в ця ми та роз ді ли ли із ни ми
не ви ба г ли вий со л дат сь кий
обід, який, до  ре чі, при пав їм
до сма ку.

– Ми за до во ле ні тим, що
по ба чи ли. Та кі ра п то ві ві зи ти
да ють змо гу пе ре ві ри ти те, як
на спра в ді ха р чу ють ся на ші ді -
ти. Хочеться, щоб у всіх вій сь -
ко вих ча с ти нах бу ло та ке на -
ле ж не за без пе чен ня та ха р чу -
ван ня вій сь ко во с лу ж бо в ців, –
за зна чи ла у про мо ві го ло ва
ко мі те ту со л дат сь ких ма те рів
На дія Са ви ць ка. 

Лю бов Ки наль.
Фото автора.

АРМІЯ ТА СУСПІЛЬСТВО

“Со л дат сь кі ма те рі” ін спе к ту ють вій сь ка
4 лю то го від бу в ся ві зит ко мі те ту со л дат сь ких ма те рів

на чо лі із йо го го ло вою На ді єю Са ви ць кою до Ва си ль ків -
сь ко го га р ні зо ну, що на Ки їв щи ні. Ме тою за хо ду ста ло
де та ль не озна йо м лен ня з жит тє ді я ль ні с тю та ха р чу ван -
ням вій сь ко во с лу ж бо в ців стро ко вої слу ж би.

ЛЮДИ І ДОЛІ

ПАМ’ЯТАЄМО

До Дня за хи с ни ка Ві т чи з ни з вій сь ко во с лу ж -
бо в ця ми центру ра діо ре лей но го та тро по с фе р -
но го зв’я з ку ба та ль йо ну зв’я з ку, на ча ль ни ком
яко го є ма йор Ігор Ша м ро, за пла но ва но ни з ку
екс ку р сій  пам’ятними місцями Ве ли кої Віт чи з -
ня ної вій ни.  Так, не що да в но со л да ти- зв’я з кі в -
ці від ві да ли ста в ку Гі т ле ра “Ве р вольф”, що на
Він нич чи ні, де за раз роз та шо ву єть ся му зей.

Екс ку р сію про во див по за шта т ний спів ро бі т ник да но го іс то ри ч но го му зею, на ча ль ник
від ді лен ня во ді їв тро по с фе р них ста н цій пра по р щик Во ло ди мир Во ли нець, який про -
тя гом ба га тьох ро ків ви вчає іс то рію Ве ли кої Ві т чи з ня но ї. 

Ви да т ні па м’я т ки не ви да т ної 
па м’я ті жа х ли вої вій ни

Під час екс ку р сії вій сь ко -
во с лу ж бо в ці ді з на лись ба га то
ці ка вої та ко ри с ної ін фо р ма ції
про те ри то рію ста в ки, її бу ді -
в ни ц т во, схе му роз та шу ван ня
при мі щень та їх при зна чен ня,
си с те му охо ро ни, іс то ри ч не
зна чен ня та, звичайно, про її
та є м ни че зни щен ня.

Та кож осо бо во му скла ду
бу ло про де мо н с т ро ва но зра -
з ки озбро єн ня вій сь ко вої
тех ні ки й об му н ди ру ван ня як
ра дян сь ких, так і ні ме ць ких
во я ків ча сів Дру гої сві то во ї.

Ста в ка Гі т ле ра “Ве р -
вольф” роз та шо ву ва лась у
во сь ми кі ло ме т рах на пів ніч
від Він ни ці. Во на при зна ча -
ла ся для ке ру ван ня вій сь ко -
ви ми ді я ми на Схі д но му фро -
н ті, а де які до слі д ни ки при -
пу с ка ють, що на віть для по -
да ль ших бо йо вих дій у на -
пря м ку Іра ну та Ін ді ї.

Ві до мо, що бу ді в ни ц т во
польо вої ста в ки на Схі д но му
фро н ті пла ну ва ло ся бі ля Лу -

бен Пол та в сь кої об ла с ті. Але
пе ре ду ма ли. Мо ж ли во, то му,
що бліцкриг не вда в ся і вій на
за тя гу ва ла ся, чи че рез до сить
ак ти в ну ді я ль ність пар ти зан сь -

ких за го нів, які від ра зу за ці ка -
ви ли ся та є м ним об’ єк том (на -

га да є мо, що са ме на Пол та в -
щи ні по ча в ді я ти не ве ли кий
за гін пар ти зан під про во дом
ле ге н да р но го Си до ра Ко в па -
ка, який зго дом роз ріс ся до

Пер шої Пар ти зан сь кої ди ві зії).
Закінчення на 6 стор.
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Продовження. 
Початок у №№ 46-47, № 51-52,1-5.

Одним із прикладів військового та-
ланту Сагайдачного є перегрупування
козацького війська під час бою, який
відбувся 3 вересня 1621 року. Щоб
уникнути зайвих втрат від інтенсивно-
го вогню турків, які наступали, гетьман
сконцентрував сили на правому і ліво-
му флангах, практично оголивши по-
зицію по центру. Внаслідок багатора-
зового збільшення чисельності військ
на флангах відповідно посилювалася і
сила удару на основних напрямках
контратаки. При цьому зросла щіль-
ність і ефективність рушничного вогню

– головного козиря козацької піхоти. Таке розташування дало їм
відчутні переваги. Опинившись у вогняному “мішку” між двома
угрупованнями козацького війська, ворог почав поспішно відступа-
ти. Контратакуючим ударом запорожці все далі гнали османців від
своїх позицій. На місці бою залишилася сила-силенна вбитих туре-
цьких солдатів, лежали покинуті гармати. Втрати у живій силі набу-
вали для султанського війська загрозливих розмірів. За різними
даними, того дня Осман II втратив від 10 до 20 тисяч своїх воїнів.

Для оборони від артилерійського вогню й ручної вогнепальної
зброї в козацькому таборі застосувалося не тільки перегрупуван-
ня військ у ході бою, але й використовувалися також різні земля-
ні укріплення – вали, рови, шанці і навіть незвичні для тогочасної
воєнної інженерії споруди “бліндажного” типу. Між іншим, коза-
ки, які прекрасно володіли мистецтвом спорудження польових
укріплень, постійно мали при собі заступи. Що стосується коза-
цьких “бліндажів”, то вони досить надійно захищали від ворожих
ядер. Це підтвердили, зокрема, події 4 вересня, коли вся сила
артилерійського вогню турків була спрямована на козацький та-
бір. Безпрецедентний за своїми масштабами гарматний обстріл
тривав п’ять годин. Навіть загартований у багатьох битвах Ход-
кевич признався, що ніколи в житті не чув такого гучного гармат-
ного грому. Але цей артилерійський обстріл приніс туркам мізер-
ний результат. Козаки покинули позиції, куди потрапляли ядра, і
зайняли місця в так званих “печерах”. У результаті їхні втрати бу-
ли мінімальними – загинув один курінний отаман Васюк Зоря.

Подальші події того дня розгорталися так. Польський загін під
командуванням Русиновського у складі кількох хоругов і важкооз-
броєної кавалерії завдав відволікаючого удару по турках, а коза-
ки, разом з кількома польськими загонами, піднялися в атаку і
надвечір увірвалися до табору Османа II. У самій гущі бою пере-
бував і Сагайдачний, який послав гінця до Ходкевича з вимогою
якнайшвидше прислати підкріплення. Однак головнокомандувач
польського війська не скористався надзвичайно сприятливою си-
туацією, яка давала шанс рішуче переломити хід війни на користь
об’єднаних козацько-польських сил. Козаки не дочекалися на під-
могу. Але, незважаючи і на таку обставину, операція відіграла ве-
лику роль у поразці турецького війська. Причому не тільки тому,
що противник зазнав важких утрат (очевидець подій Матвій Тит-
ловський називав цифру – 15 тисяч убитих турецьких солдат, з
них понад три тисячі яничар). Своїм несподіваним проривом у та-
бір, який вважався неприступною твердинею, козаки підірвали
бойовий дух турецької армії і похитнули її волю до перемоги.

Поряд з атаками Сагайдачний організував ефективну систему
оборонного вогню, максимально використовуючи бойові можли-
вості козацького війська. Під Хотином чи не вперше у таких мас-
штабах успішно пройшов перевірку новий тактичний прийом –
залповий вогонь з мушкетів по ворогу з максимально близької
відстані. Про це свідчать воєнні дії 8 вересня, коли величезне ту-
рецько-татарське угруповання на світанку розпочало атаку на
козацький табір. Запорожці залягли у шанцях і, не відкриваючи
стрільби, чекали підходу ворога. А коли турки почали масово до-
лати оборонний рів, козаки за командою одночасно підвелися по
всій лінії оборони і впритул відкрили по атакуючих вогонь з муш-
кетів. Підсумок того дня був сумним для султана. Лише в рову
перед козацьким табором полягло понад три тисячі його воїнів.
Утрати ж козаків були відносно невеликими.

Сагайдачний, який великого значення надавав фактору рапто-
вості, приділяв пильну увагу організації нічних атак. У плани геть-
мана входив навальний удар всіма наявними козацько-польськи-
ми силами по розташованому на ніч турецькому табору. Проте
спротив цим задумам чинив честолюбний Ходкевич, який не ба-
жав ділити з кимось славу переможця. До того ж, консервативно
мислячий головнокомандувач коронного війська не міг сприйня-
ти нових повівів у воєнній тактиці. Вихований на традиційних
шляхетських цінностях з притаманним їм кодексом лицарської
честі, він визнавав лише “благородні” бойові дії. Тому Ходкевич
упереджено ставився до таємничих нічних вилазок, що, на його
думку, були чужими лицарській звитязі справжнього шляхтича,
котрий здобуває славу тільки у відкритому бою.

Проте литовський гетьман відчував єством, як у потилицю йо-
му дихає могутня воєнна машина турецької армії.

Це змусило Ходкевича вгамувати амбіції і визнати необхід-
ність проведення нічного бою. Польське командування спільно з
Сагайдачним розробило детальний план нічної операції, в якому
втілилися основні тактичні задумки козацького гетьмана. Він пе-
редбачав одночасний наступ козацьких і польських сил на туре-
цький табір з двох напрямків. Основний удар мав завдати два-
дцятитисячний кулак запорожців у взаємодії з кількома загонами
польської армії. У прорваний прохід поблизу Дністра мали кину-
тись усі наявні хоругви Ходкевича. Другий – фактично допоміж-
ний маневр з боку лісу – мали здійснити піхотні загони польської
армії (угорські та німецькі). За планом операції тут повинні були
розміститися резервні сили, завданням яких було відбити мож-
ливі атаки татарської кінноти.

Далі буде.

ДО  440-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

Петро Конашевич Сагайдачний

Закінчення. Початок на 5 стор.

А Він ни ця бу ла більш від да -
ле ним і за ти ш ним мі с том.
Крім то го, по ряд ма ли бу ду ва -
ти тран с’єв ро пей сь ку ма гі с т -
раль Гам бург – Го те н ланд
(Крим).

Ін ша ве р сія стве р джує, що
ні ме ць ка ста в ка зна хо дить ся
са ме в то му ра йо ні, де до вій -
ни бу ла по бу до ва на під зе м на
ста в ка для шта бу Ра дян сь кої
ар мі ї.

Бу ді в ни ц т во три ва ло з осе -
ні 1941-го до кі н ця 1943 ро ку
(пе р ша чер га бу ла зда на в
екс плу а та цію у кві т ні 1942-го).
Бу ду ва ли фі р ми й спе ці а лі с ти
з Ні ме ч чи ни, Поль щі, Гол лан -
ді ї. За рі з ни ми да ни ми, на
об’ єк ті пра цю ва ли від ше с ти
до де ся ти ти сяч ра дян сь ких
вій сь ко во по ло не них. За лу ча -
ли ся та кож ме ш ка н ці на вко -
ли ш ніх сіл.

“Ве р вольф” фа к ти ч но був
зме н ше ною ко пі єю го ло вної
ста в ки Гі т ле ра “Во ль ф ша н це”
у Схі д ній Пру сі ї. Зо в ні ш ньо
ста в ка ма ла до сить не по ка з -
ний ви гляд. На зе м на ча с ти на
скла да лась із ві сі м де ся ти од -
ні єї бу ді в лі. Май же всі во ни
бу ли по бу до ва ні з де ре ва та
на кри ті де ре в’я ни ми да ха ми.
З пі в ні ч но го бо ку під лі сом
роз та шо ву ва лась еле к т ро ста -

н ці я. По бли зу – дві ра діо ста н -
ції, при мі щен ня для пе р со на -
лу, охо ро ни, во до ка ч ка та на -
віть ба сейн. Тро хи да лі – те -
ле фон ний ву зол, який за без -
пе чу вав пря мий зв’я зок із Бе -
р лі ном, Ки є вом, Ро с то вом,
Ха р ко вом, Дніп ро пе т ров сь -
ком та Жи то ми ром. По ряд зі
ста в кою бу ла пе ред ба че на
злі т но- по са дкова сму га для
лі та ків. Під зе м на ча с ти на
скла да лась із трьох за лі зо бе -
тон них бо м бо схо вищ ма си в -
ної конс тру к ці ї. Зо к ре ма, сті -
ни го ло вно го бу н ке ра фю ре ра
за втов ш ки два з по ло ви ною
ме т ри, а то в щи на пе ре крит тя
– чо ти ри з по ло ви ною ме т ри.

Те ри то рія бу ла за ма с ко ва -
на. Всі бу ді в лі по фа р бо ва ні в
те м но -зе ле ний ко лір, над під -
зе м ни ми спо ру да ми по са дже -
ні де ре ва та ку щі. На вко ло
ста в ки ви со чі ло три дцять
шість спо сте ре ж них веж. Уз -
довж за лі з ни ці Ка ли ні в ка –
Він ни ця по стій но ку р су вав па -
н це р ник, а в лі сі і по до ро гах
ко ж ні дві с ті ме т рів – та є м ні
cпецзастави. І, зрозуміло,
особливий режим. Був
проведений перепис
місцевого населення, видані
cпецперепустки, введена
комендантська година.
Безпосередньо ставку
охороняла спецчастина дивізії
“Велика Німеччина”, що мала

назву “Батальйон
супроводження фюрера”.

Поряд із “Вервольфом”

розташовувалась ставка ко-
мандувача Люфтваффе, рейхс-
маршала Герінга “Штайнбрух”
(нім. Каменеломня). Вона
розміщувалась за тридцять кі-
лометрів на північ від Вінниці
біля села Черепашинці. На ви-
їзді з Житомира будувалася
ставка рейхсфюрера СС, міні-
стра внутрішніх справ Гіммле-
ра “Хегевальд” (нім. Заповід-
ний ліс). Вона призначалась
також для рейхсміністра Лам-
мерса та міністра закордон-
них справ Ріббентропа.

За весь час існування став-

ки, Гітлер відвідав її щонайме-
нше тричі. Найбільш тривалий
час він перебував тут із 16 ли-
пня по 31 жовтня 1942 року.
Пізніше “Вервольф” як ставку

використовував командувач
групи військ “Південь” фельд-
маршал Еріх фон Манштейн. У
березні 1944 року німці під
час відступу знищили об’єкт.
Ставку просто висадили у по-
вітря, як зарядів використали
авіабомби.

У післявоєнній пресі будь-
яка згадка про “Вервольф” –
надзвичайна рідкість. Таке

враження, що цей об’єкт віді-
гравав надзвичайно малу
роль у ІІ-ій світовій. Або ж про

нього всі забули.
Завісу таємничості навколо

ставки для широкого загалу
було знято в 1959 – 1960 ро-
ках, коли вінничанин Іван Бе-
зуглий, колишній співробітник
КДБ, опублікував у періодиці
матеріали про боротьбу міс-
цевого населення з окупанта-
ми. 

Ставка і до сьогодні зали-
шається малодослідженим
об’ єктом. Упродовж 1988 –
1991 років тут працювала екс-
педиція кафедри технічної кі-
бернетики Московського гео-
логорозвідного інституту.
Працівникам експедиції вда-
лося відновити точні розміри
території ставки та її окремих
зон. Крім того, було виявлено
місцезнаходження централь-
ного в’їзду, котельної, елект-
ростанції, водокачки, очисних
споруд, плацу та КПП.

Атмосфера таємничості на-
вколо “Вервольфу” і досі не
зникає. Вийшли в світ декілька
книжок, присвячених ставці,
опубліковано низку наукових
статей та досліджень, в яких
чітко розвіюються усі міфи про
“Вервольф”. Зокрема, назва
ставки пишеться не як
“Werwolf”, а як “Wehrwolf”, а
тому перекладається не як
“перевертень”, а як “озброє-
ний вовк” або “вовче лігво”.
Бункери “Вервольфу” мали
тільки один рівень під землею,
а сама ставка не була розра-
хована на ядерну війну. До то-

го ж, ніяких казкових багатств
в бункерах “Вервольфу” не бу-
ло, лише деякі матеріальні цін-
ності, адже це була ставка са-
мого Гітлера. Та незважаючи
на це, публічні дискусії про ві-
сім поверхів бункерів, сотні
метрів підземних переходів,
“бурштинову кімнату” тощо
продовжуються.

Олександр Олехнович.

Ви да т ні па м’я т ки не ви да т ної 
па м’я ті жа х ли вої вій ни



Війна… Жахлива – але
теж одна із сторін життя.
Хоча ці життя – тисячами,
мільйонами – вона заби-
рає, але й на війні люди
живуть. Одні – аби чинити
лихо, інші – захищаючи
свою землю, свободу свого
народу, право на те ж са-
ме життя. Як і у мирному
житті, на війні є люди різ-
них професій. Не з одних
лише піхотинців, танкістів,
артилеристів, десант ників,
льотчиків та представни-
ків інших, так би мовити,
“бойових” військових спе-
ціальностей складається
армія. Є люди, які у різ-
ний спосіб забезпечують
ведення бойових дій. Се-
ред них – і працівники вій-
ськових прокуратур, адже
і у мирному житті, і, тим
більше, на війні, без них –
нікуди. Вони захищають
бійців від дідівщини та на-
магаються, нехай і – суво-
рою караючою рукою,
але – викорінити її. Вони
ж розслідують і велику
кількість найрізноманітні-
ших злочинів, яких, на
превеликий жаль, під час
війни скоюється ще біль-
ше, ніж без неї…

“Ворошиловські стрільці”
… Белуджі бушували, не-

мов прибій у зимовій Одесі.
Та ні, куди там чорноморсь-
ким хвилям!.. Тут дотепніше
буде, мабуть, із японськими
цунамі порівняти… Словом,
плем’я белуджі у декілька ти-
сяч штиків чисельністю було
на межі збройного повстання
проти шураві, хоча ще вчора,
як і попередні шість років вій-
ни, вони дотримувалися суво-
рого нейтралітету у війні уря-
дових військ та незаконних
бандформувань. І все – через
пияцтво!..

У гарнізоні Лашкаргах, що
в провінції Гильменд, солда-
ти-артилеристи перепилися
бражки. Те, що на війні люди,
які щодня ризикують життям,
бачать смерть та постійно
знаходяться у стані нервового
збудження, випивають, ні для
кого не таємниця. По-всякому
буває… А де було солдатові в
Афганістані взяти горілку? Ці-
на її у військторгівському ма-
газині (які були далеко не у
кожному гарнізоні!) була та-
кою, що солдат купити окови-
ту не міг, та й не продав би
йому ніхто. Що ж залишалося,
аби зняти напругу й розсла-
битися? Хтось знаходив спо-
кій у наркотиках, та, на щастя,
таких було меншість. Перева-
жна ж більшість шукали, так
би мовити, спиртозамінники.
Хтось купляв чи вимінював –
на предмети обмундируван-
ня, тушонку, згущенку, а нері-
дко – і набої – бридкий, але
досить міцний афганський
шароп у поліетиленових паке-
тах. А хтось – купивши, а час-
тіше – просто вкравши у їда-
льні чи на продскладі з деся-
ток кілограмів цукру, заква-
шував у бідоні чи термосі бра-
жку. Оскільки самогонних
апаратів у дружній азійській
державі чомусь не існує, пити
доводилося не горілку, а бра-
жку. Ось і горе-гармаші: на-
пилися – і давай шмаляти з
гармати. Може, у бою, на тве-
резу голову, вони й не були
такими снайперами, а тут
влучили точнісінько! Якраз у
кишлак племені белуджі… Чо-
ловік п’ятнадцять загинуло, і
ось белуджі заворушилися.
Потрібно було терміново вилі-

тати у кишлак, аби розбира-
тися на місці та заспокоювати
старійшин.

Виконуючий обов’язки вій-
ськового прокурора Кандагар-
ського гарнізону Обмеженого
контингенту радянських військ
в Республіці Афганістан підпо-
лковник юстиції Михайло Му-
сієнко вирішив вилетіти о шо-
стій ранку. Пара вертольотів
Мі-8 мала злетіти з аеродрому
Кандагар та взяти курс на пус-
телю Регістан. Та сталося так,
що прокурор запізнився, і ве-
ртольоти злетіли без нього.
Щойно вони почали набирати
висоту, як в один із бортів влу-
чила ракета. Збитий вертоліт
упав. З екіпажу та шістьох па-
сажирів не вижив ніхто… Дру-
гий вертоліт, відстріливши ін-
фрачервоні пастки, стрімко
зайшов на посадку.

Та летіти у Лашкаргах було
потрібно! Звичайно, не до бе-
луджі: це було метою проку-
рора, інші ж летіли у своїх
службових справах. О вось-
мій, вже чотирма бортами (дві
“вісімки” та дві “двадцятьчет-
вірки” для прикриття), канда-
гарці вилетіли вдруге. Над пу-
стелею йшли настільки низь-
ко, що аж дух захоплювало!
Понад самими барханами ле-
тіли!

На щастя, до Лошкарьовки,
як на свій манер шураві нази-
вали афганський Лашкаргах,
долетіли без проблем. Та на
місці – нова надзвичайна по-
дія. Два вертольоти із лошка-
рьовськими спецназівцями
поверталися з операції. І ось,
не долетівши зовсім трохи,
вони потрапили під обстріл.
На очах прокурора протягом
дня розбився другий вертоліт!
І жертв було не менше. Можна
лише уявити собі враження
людини, яка, в принципі, у бо-
ях не бувала, хоч під обстріли
потрапляти доводилося…

Посилив враження “афга-
нець”. Так радянські солдати і
офіцери називали буревій,
який, раптово починаючись,
запорошував усе пилом пус-
телі.

– Опівдні раптом стало те-
мно, немов вночі, – згадує
Михайло Мефодійович. – За-
дув “афганець”, і майже одра-
зу з неба полив чорний, не-
мов смола, дощ. Здавалося,
сама природа оплакувала за-
гиблих…

Наступного дня група з чо-
тирьох офіцерів, до складу
якої, окрім підполковника юс-
тиції Михайла Мусієнка,
увійшли начальник політвідді-
лу та начальник особливого
відділу місцевої бригади й пе-
рекладач-таджик, виїхала до
кишлаку белуджі. Поїхали на
уазику, без автоматичної
зброї: особісти домовилися з
місцевими, що крім пістоле-
тів, гості зброї при собі не ма-
тимуть, адже їхали на перего-
вори. Щоправда, по лимонці
кожен до кишені все ж по-
клав…

Переговори пройшли вда-
ло. Радянським офіцерам
вдалося владнати конфлікт:
вони просто відкупилися від
белуджі, вибачившись за ін-
цидент та пообіцявши відсту-
пний у вигляді продовольства
– вагон борошна і вагон рису
– та пально-мастильних мате-
ріалів (цистерну солярки).
Пообіцяли і винних покарати,
проте старійшини, які під час
переговорів сиділи пліч-о-пліч

із шураві, пригощаючи гостей
пловом і чаєм, на диво попро-
сили не карати сарбозів (сол-
датів) і навіть закрити карні
справи.

Кожен свою обіцянку вико-
нав: белуджі і надалі зберіга-
ли нейтралітет, а шураві по-
ставили обіцяні пальне й про-
довольство. За вдало прове-
дені переговори усі четверо
офіцерів були нагороджені
орденами Червоної Зірки. Це
був перший орден підполков-
ника юстиції Михайла Мусієн-
ка. Того ж дня він був нагоро-
джений і афганським орде-
ном Червоної Зірки.
Ішов до Мельпомени, 
а потрапив… до Феміди

… Навряд чи колгоспники
Мефодій Павлович та Анаста-
сія Павлівна Мусієнки могли
уявити навіть у найпотаємні-
ших мріях, що їх молодший
син Мишко не продовжить се-
лянську справу, як старші,
Микола з Василем, а “ви-
б’ється в люди”. І настільки,

що через багато років стане
заслуженим юристом Украї-
ни!.. Хто б міг подумати тоді й
те, що у мирний час синові-
юристу доведеться, як і бать-
кові-фронтовику, бувати під
обстрілами, і що його першим
орденом, як і у батька, стане
Червона Зірка!..

Майбутній військовий про-
курор народився та виріс у
селі Кочержинці Уманського
району Черкащини. Лише три
роки минуло після завершен-
ня війни, тому часи були не-
легкі, голодні. Та третій син у
сім’ї Мусієнків, незважаючи
на це, добре вчився у школі. У
Мишка була заповітна мрія –
пов’язати життя з театром. І з
юних років хлопець цілеспря-
мовано йшов до неї: після
школи закінчив режисерський
факультет Дніпропетровсько-
го державного театрального
училища і поїхав продовжува-
ти освіту на найвищому рівні –
у Вищому театральному учили-
щі імені М.С. Щепкіна при Дер-
жавному академічному Мало-
му театрі Союзу РСР. На одне
місце тоді у Москві був конкурс
у 150 абітурієнтів. Український
парубок пройшов два тури, і
коли конкурс вже був менший
ніж два чоловіки на місце й,
здавалося, ось вона, омріяна
мета, як до подальших іспитів
його не допустили. Причина
була банальна, та для тих часів
– типова: дуже відчутний украї-
нський акцент…

Розстроївся юнак і поїхав
додому. А у Києві, проходячи
повз будівлі Київського дер-
жавного університету імені
Т. Г. Шевченка, побачив ого-
лошення про набір на юриди-
чний факультет та військову
кафедру при ньому. Михайло
вирішив спробувати свої сили
й… без жодних проблем
склав вступні іспити та отри-
мав студентський квиток! Так,
лише познайомившись із теа-
тральним світом, вотчиною
Мельпомени, юнак потрапив
в обійми суворої Феміди.

Надворі стояв шістдесят во-
сьмий рік. В принципі, у Ми-
хайла Мусієнка вже тоді була
нагода перевірити себе у бо-
йовій ситуації, адже він якраз
мав іти до війська, а саме того
року розгорнулися так звані
чехословацькі події – “Оксами-
това революція” у Празі. Втім,
доля вирішила інакше: вже то-
ді голос та талант декламато-
ра відкрили юнакові дорогу у
мистецтво, і перед ним радо

відкривав свої двері ансамбль
пісні й танцю Київського війсь-
кового округу. Та вступ на вій-
ськову кафедру університету
все змінив, і Михайло почав
гризти граніт науки.
У стратегічних військах

На четвертому курсі Ми-
хайло Мусієнко отримав вій-
ськове звання “лейтенант юс-
тиції запасу”, а одразу після
випуску, в 1973 році, був при-
званий до лав Збройних Сил
СРСР. Міг би лейтенант так і
залишитися “дворічником” –
відслужити обов’язкові два
роки й піти працювати до зви-
чайної прокуратури, не війсь-
кової. Та молодий офіцер ви-
рішив залишитися в армії.

Служити лейтенант юстиції
потрапив до Ракетних військ
стратегічного призначення, і
першим місцем його служби
став ракетний полігон Плесе-
цький, що знаходиться в Ар-
хангельській області. Війсь-
кова прокуратура гарнізону
розміщувалася у місті Мир-
ний.

Військовому слідчому Му-
сієнку доводилося розсліду-
вати різні справи – і порушен-
ня правил несення бойового
чергування, і випадки неста-
тутних відносин, і справи, по-
в’язані із крадіжками та зло-
вживанням службовим стано-
вищем, перевищенням влади.
Чотири роки офіцер прослу-
жив на Півночі, і у 1977 році
він був переведений на Бать-

ківщину – в Україну. Віднині
місцем служби старшого лей-
тенанта юстиції Мусієнка ста-
ла військова прокуратура
43-ої Ракетної армії РВСП,
яка, разом із штабом армії,
дислокувалася у Вінниці.

Старший військовий слід-
чий, а згодом – старший помі-
чник військового прокурора –
Михайло Мефодійович слу-
жив у Вінниці до відрядження
в Республіку Афганістан у
1985 році, а після повернення
з-за річки – до переведення

на вищу посаду у Генеральній
прокуратурі України в 1995
році.

За капітаном, а згодом –
майором Мусієнком була так
би мовити закріплена 50-та
ракетна дивізія, що дислоку-
валася у Білокоровичах. Най-
першим завданням Михайла
Мефодійовича була профіла-
ктична робота з попереджен-
ня правопорушень у частинах
та підрозділах цієї дивізії.
Справився він з ним не те, що
добре,і – блискавично! У 1982
році дивізія стала кращою в
РВСП, за що отримала орден
Бойового Червоного Прапо-
ра. За велику й успішно про-
ведену профілактичну роботу
майор Михайло Мусієнко був
нагороджений не просто уря-
довою, а бойовою нагородою
– медаллю “За бойові заслу-
ги”.

Початок останнього деся-
тиліття існування Країни Рад
був часом патріотичним. На
афганську війну тисячі офіце-
рів їхали добровільно, пишучи
рапорти із клопотанням про
відрядження до Республіки
Афганістан. Тоді більшість ра-
дянських людей щиро вірили,
що ця війна справедлива, що
СРСР насправді допомагає
братньому південному наро-
дові та відстоює інтереси кра-
їни у цьому регіоні. Написав
рапорт і майор юстиції Мусіє-
нко. Розуміючи, що шансів він
має зовсім небагато, адже
ракетних військ в Афганістані
не було, відтак і не було під-
став відряджати на війну “ра-
кетного прокурора”, Михайло
Мефодійович свідомо пору-
шив усі писані й неписані пра-
вила, подавши рапорт “через
голову” безпосереднього на-
чальства – минаючи прокуро-
ра армії та прокурора РВСП –
напряму, Головному військо-
вому прокурору Збройних
Сил СРСР.

Закінчення 
в наступному номері.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.
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Мое пе р вое зна ко мс т во с
са мо ле том Су-27 (Т-10-1) со -
с то я лось в 1981 г., ко г да я со -
ве р шил на нем пе р вый по лет.
То г да я во о чию убе ди л ся в
про ро че с кой глу би не оце н ки,
дан ной ле т чи ком от Бо га, мо -
им учи те лем, за слу жен ным
ле т чи ком- ис пы та те лем, Ге -
роем Со ве т с ко го Со ю за
В.С. Иль ю ши ным. До л гие го -
ды ра бо ты по со з да нию ис -
тре би те ля но во го по ко ле ния
озна ме но ва лись на ча лом ле т -
ных ис пы та ний са мо ле та
Т-10-1. Са мо лет да же вне ш не
от ли ча л ся от всех са мо ле тов
пред ыду ще го по ко ле ни я. Его
ма не в рен ные и ле т но- те х ни -
че с кие ха ра к те ри с ти ки зна чи -
те ль но пре во с хо ди ли ТТХ
всех сто я щих на во о ру же нии
на ших ВВС ис т ре би те лей. Ис -
пы та ния са мо ле та шли по -
лным хо дом, и их ре зуль та ты
пред ве ща ли ско рое пе ре во о -
ру же ние на ших ВВС.

Од на ко сра в ни те ль ные ха -
ра к те ри с ти ки с лу ч шим об ра -
з цом ве ро я т но го про ти в ни ка
(F-15) по ка зы ва ли, что Т-10
по не ко то рым по ка за те лям
им усту па ет. Не об хо ди мы бы -
ли се рь е з ные ме ры по “до во д -
ке” са мо ле та. Бла го да ря не и -
мо ве р ным уси ли ям Ге не ра ль -
но го конс тру к то ра ОКБ Су хо -
го М.П. Си мо но ва, су ме в ше го
убе дить ру ко вод с т во ави а п -
ро ма и ВВС, бы ло при ня то
бе с п ре це де н т ное ре ше ние о
по лной пе ре де л ке са мо ле та.
Мо ж но то ль ко пред ста вить,
ка кая сло ж ней шая за да ча ле -
г ла на пле чи конс тру к то р с ко -
го бю ро и всех сме ж ных ор га -
ни за ций. Ти та ни че с кая ра бо -
та за ве р ши лась вы хо дом на
ис пы та ния со ве р шен но но во -
го са мо ле та. В 1981 г. ле т чик-
ис пы та тель В.С. Иль ю шин
впе р вые по днял его в не бо.

Ес ли о са мо ле те Т-10 он
ска зал, что “э то чу до”, то сле -
тав на но вом ис т ре би те ле
Т-10 он ска зал, что это “чу до
из чу дес”.

С это го вре ме ни на ча л ся
но вый этап ис пы та ний ис т ре -
би те ля, ста в ше го эпо хой на -
ше го са мо ле то с т ро е ния, ле -
ге н да р но го Су-27.

В ис пы та ни ях са мо ле та
Су-27 при ни ма ли уча с тие все

ле т чи ки- ис пы та те ли ОКБ Су -
хо го: А.Н. Иса ков, В.Г. Пу га -
чев, Н.Ф. Са до в ни ков,
А.В. Ива нов, И.В. Во ти н цев и
др., а также ле т чи ки- ис пы та -
те ли ГОСНИИ ВВС В.М. Чи р -
кин и В.С. Ка р та ве н ко.

Ос но в ной об ъ ем ис пы та -
ний ра з ве р ну л ся в пе ри од с

1982 по 1985 гг. Бы ло про ве -
де но огро м ное ко ли че с т во
на зе м ных и ле т ных ис пы та -
ний. Са мо лет был до ве ден до
тре бо ва ний, из ло жен ных в та -
к ти ко- те х ни че с ком за да нии, и
ре ко ме н до ван для по ста вок в
стро е вые ча с ти ВВС.

Впервые са мо ле т Су-27 я
увидел в 1982 г., ко г да был
на з на чен ве ду щим ле т чи ком-
ис пы та те лем на го ло вной ма -

ши не. К это му вре ме ни я
имел при ли ч ный опыт ис пы -
та те ль ных по ле тов на ра з ли ч -
ных ти пах ис т ре би те лей, т.к.
по сле око н ча ния шко лы ле т -
чи ков- ис пы та те лей 2 го да ра -
бо тал в Ле т но- ис с ле до ва те -
ль с ком ин с ти ту те. Ко г да я вы -
по л нил пе р вый по лет на

Су-27, вспо м нил сло ва “Ве ли -
ко го Ила” (В.С.И ль ю ши на):
“...на та ком са мо ле те я еще
не ле тал...” И лу ч ше, по жа луй,
не ска жешь. Это пе р вое впе -
ча т ле ние ос та е т ся на весь пе -
ри од “о б ще ни я” с этим уни ка -
ль ным тво ре ни ем ра зу ма и
рук огро м ной ар мии конс тру -
к то ров, уче ных, ин же не ров,
ра бо чих, ис пы та те лей.

Ка ж дый день ле т ных ис пы -
та ний от к ры вал но вую ха ра к -
те р ную че р ту, но вые уди ви те -
ль ные во з мо ж но с ти. В про -
цес се оце н ки ма не в рен ных
во з мо ж но с тей по лу чен ные
ре зуль та ты сра в ни ва лись с
име ю щи ми ся дан ны ми о лу ч -
ших за ру бе ж ных об ра з цах. И
не бы ло пред ела ра до с ти, ко -
г да Су-27 ока зы ва л ся лу ч ше.

Дань бо ль шо го ува же ния
ну ж но от дать си ло вой уста но -
в ке и по кло нить ся ко л ле к ти ву
ОКБ им. А. О. Лю ль ки, со з да в -
ше му дви га тель АЛ-31Ф, спо -
со б ный ра бо тать в са мых не -
ве ро я т ных усло ви ях.

К 1985 г. ис пы та ния са мо ле -
та Су-27, в ос но в ном, бы ли за -
ве р ше ны, и он на чал по сту пать
на во о ру же ние ча с тей ВВС.

В 1985 г. машины бы ли по -
ста в ле ны в ЦБП ПВО Са во с т -
лей ка, ЦБП ВВС Ли пецк и
ави а по л ки: Дзе м ги, Мир го -

род, Ки лп- явр.
Все ле т чи ки, с не те р пе ни ем

жда в шие но вую бо е вую тех ни -
ку, ак ти в но при сту пи ли к ее
осво е ни ю. В этот ответ с т вен -
ный пе ри од мне и спе ци а ли с -
там ОКБ Су хо го при хо ди лось
ре гу ля р но бы вать в ча с тях, по -
лу ча в ших ис т ре би те ли Су-27.

Ча ще дру гих я по се щал ча -
с ти ави а ции ПВО стра ны, ко -
то ры ми в тот пе ри од ко ман -

до вали ге не рал- по л ко в ни ки
Н.И. Мо с к ви те лев и В.И. Ан д -
ре ев. Пре кло ня юсь пе ред во -
лей и та ла н том этих ко ман ди -
ров, пе р вы ми про во ди в ши ми
пе ре во о ру же ние пе ре до вых
ча с тей стра те ги че с ко го се ве -
р но го на пра в ле ния с уста ре в -
шей тех ни ки на су пер- ис т ре -
би те ли Су-27 и МиГ-31.

ОКБ Су хо го с удо во ль с т ви -
ем ока зы ва ло всю не об хо ди -
мую по мощь стро е вым ле т чи -
кам, тем бо лее, что осво е ние
но вой тех ни ки про хо ди ло без
ис по ль зо ва ния уче б но го са -
мо ле та, и тре на же р ная ба за
ос та в ля ла же лать лу ч ше го.

В этих усло ви ях пе ред ле т -
чи ком ави а ции ПВО сто я ла
тру д ная за да ча – осво ить вы -
со кие ма не в рен ные во з мо ж -
но с ти Су-27 и зна чи те ль но
от ли ча ю щи е ся та к ти че с кие
за да чи. И как же бы ло при ят -

Виктор Георгиевич Пуга-
чёв – лётчик-испытатель
ОКБ имени П.О. Сухого.

Родился 8 августа 1948
года в городе Таганрог Ро-
стовской области. Русский.
Окончил среднюю школу.

В армии – с 1966 года. В
1970 году окончил Ейское
высшее военное авиацион-
ное училище лётчиков, ос-
тавлен в нём лётчиком-ин-
структором. С 1977 года
капитан В.Г.Пугачёв – в
запасе.

В 1978 году окончил
Школу лётчиков-испытате-
лей, в 1980 году – вечер-
нее отделение Жуковского
филиала Московского
авиационного института
(МАИ).

В 1978-1980 – лётчик-
испытатель Лётно-исследо-
вательского института (ны-
не – ЛИИ имени М.М. Гро-
мова). В 1980-2001 – на
лётно-испытательной ра-
боте в ОКБ имени П.О. Су-
хого. Поднял в небо и про-
вёл испытания самолётов
Су-27К и Су-27 КУБ; про-
вёл испытания самолётов
Су-25, Су-27, Су-33, Су-35
на критических режимах и
на штопор. Участвовал в
испытаниях Су-17, Су-24,
Су-25, Су-27, Су-33, Су-34,
Су-35 и их модификаций.

За мужество и героизм,
проявленные при испыта-
нии новой авиационной
техники, Указом Прези-
диума Верховного Совета
СССР от 31 октября 1988
года лётчику-испытателю
Виктору Пугачёву присво-
ено звание Героя Советско-
го Союза с вручением ор-
дена Ленина и медали
“Золотая Звезда”
(№11587).

28 апреля 1989 года Ви-
ктор Пугачёв первым в ми-
ре выполнил на самолёте
Су-27 динамический вы-
ход на большие углы ата-
ки (более 90 градусов) –
манёвр, получивший на-
звание “кобра Пугачёва”.
1 ноября 1989 года пер-
вым в стране на самолёте
Су-27К выполнил посадку
по-самолётному на палубу
тяжёлого авианесущего
крейсера “Тбилиси” (ныне
ТАВКР “Адмирал Флота
Советского Союза Кузне-
цов”) (самолёты вертика-
льного взлёта и посадки
садились на палубу и ра-
ньше).

В 1986-1993 годах уста-
новил 12 мировых авиа-
ционных рекордов скоро-
подъёмности и грузоподъём-
ности на самолёте Су-27.

Живёт в городе Жуковс-
кий Московской области. С
1991 года – заместитель
главного конструктора
ОКБ имени П.О. Сухого по
лётным испытаниям.

Полковник, заслужен-
ный лётчик-испытатель
СССР (18.12.1991). Награж-
дён советскими орденом
Ленина (31.10.1988), орде-
ном “Знак Почёта”
(17.12.1982), российскими
орденом “За заслуги перед
Отечеством” 3-й степени
(29.07.1999), орденом Му-
жества (2002), медалями.

ВВ..СС.. ИИллььююшшиинн::   
““ППооччттии  ссррааззуу ппооссллее  ввззллееттаа  яя  ппоонняялл,,   ччттоо

ннаа  ттааккоомм  ссааммооллееттее  яя  еещщее  ннее  ллееттаалл  ннии  ррааззуу..
ООнн ннее  ппооххоожж  ннии ннаа  ооддиинн  ииззввеессттнныыйй  ммннее
ссааммооллеетт,,     ээттоо ппррооссттоо ччууддоо””..   

ЯЯ  ии  ммоойй  ССуу--2277
( воспоминания летчика-испытателя специально для “Крила України”)

Су-27 (Т-10-1) на стоянке в музее авиации в Монино (г.Москва).

Су-27 (“строевой”) на стоянке одной из воинских частей ВС Украины.
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но ви деть сча с т ли вые, во с хи -
щен ные ли ца ле т чи ков, вы по -
л ни в ших в од ном по ле те пе -
ре хват Sr-71 (Дро фа), во з ду -
ш ный бой, гру п по вое ма не в -
ри ро ва ние и ве р ну в ши х ся на
ба зу с чув с т вом удо в ле т во ре -
ния и ис по л не ния до л га.

В 1988 г. на ша бо е вая тех -
ни ка бы ла впе р вые пред ста в -
ле на на ме ж ду на ро д ном ави а -
са ло не “Фа р н боро”, где за -
ме ча те ль ный ле т чик- ис пы та -
тель А.Н. Кво чур бле с тя ще
пред ста вил са мо лет МиГ-29.
Здесь он впе р вые про де мо н -
с т ри ро вал на бо е вом ис т ре -
би те ле эле мент “Ко ло кол”,
ко то рый не вы по л нял ни один
ис т ре би тель мира.

Ус пе ш ная де мон стра ция
МиГ-29, бе зу с ло в но, за ста ви -
ла по ме нять пред ста в ле ния
ми ро вой ави а ци он ной об ще -
с т вен но с ти о на ших во з мо ж -
но с тях и до сти же ни ях.

В 1989 г. на стал че ред ОКБ
Су хо го пред ста в лять ми ру
свое де ти ще – Су-27. У ме ня
был уже хо ро ший опыт ле т ных
по ка зов ра з ли ч но го уро в ня. В
1985 г. я де мон стри ро вал са -
мо лет вы с ше му ру ко вод с т ву
стра ны и Во о ру жен ных Сил в

Ми н с ке. В про гра м ме по ка за
бы ли уко ро чен ный взлет, ра з -
ли ч ные ком би на ции фи гур пи -
ло та жа и по са д ка с уко ро чен -
ным про бе гом – 500 м.

В на ча ле 1989 г. в ЦА ГИ и
ОКБ Су хо го на ча лась ра бо та
по ис с ле до ва нию но вых ма -
не в ров, по вы ша ю щих бо е вые
во з мо ж но с ти ис т ре би те ля.

Осо бое вни ма ние уде ля -
лось “Ко ло ко лу” и ди на ми че с -
ко му вы хо ду на бо ль шой угол
ата ки (бу ду щая “Ко б ра”).

В свя зи с об ъ я в лен ным ре -
ше ни ем об уча с тии в
междуна ро д ном са ло не “Бу р -
же-89” Ге не ра ль ный конс тру -
к тор М.П. Си мо нов по ста вил
за да чу вклю чить но вые ма не -
в ры из ис с ле до ва те ль с кой
про гра м мы.

В фе в ра ле 1989 г. я при сту -
пил к по ле там по от ра бо т ке
“Ко ло ко ла” и ди на ми че с ко го
вы хо да на угол 900. По сле пе -
р во го по ле та с “Ко ло ко лом”
все ста ло яс но – ему быть в
про гра м ме. А вот с вы хо дом
на угол 900 при шлось по во зи -
ть ся. Ра бо та про хо ди ла с пе -
ре мен ным ре зуль та том, а
ведь для по ка за на ма лой вы -
со те ну ж но бы ло по лу чить бо -
ль шую ста ти с ти ку и уве рен -
ность. Бы ло вы по л не но око ло
ты ся чи ре жи мов, с бо ль шой
вы со ты до ма лой, по ка всем
спе ци а ли с там и мне не ста ло
яс но, что мы “на у чи ли” са мо -
лет де лать стой ку.

28 ав гу с та 1989 г. но вый
эле мент был впе р вые пред -
ста в лен на обо з ре ни е. Все
на блю да в шие бы ли по тря се -
ны. Ге не ра ль ный конс тру к тор
М.П. Си мо нов утве р дил вклю -

че ние “Ко ло ко ла” и вы хо да на
угол 900 в про гра м му по ка за в
Бу р же. До вы с та в ки ос та ва л -
ся ко ро т кий ме сяц май. Ну ж -
но бы ло вклю чать в ком плекс
но вые эле ме н ты, вы и г рать у
F-16 и Ра фа ля вре мя ви ра жа,

ра ди у сы ма не в ров, дли ну
про бе га – и все за 5 ми нут
по ка за. Не об хо ди ма бы ла бо -
лее чем се рь е з ная по дго то в -
ка ле т чи ка и тех ни ки.

По дго то в ка про хо ди ла
очень ак ти в но, что по зво ли ло
в кон це мая пред ста вить де -
мон стра ци он ную про гра м му с
но вы ми эле ме н та ми на утве р -
ж де ние ав то ри те т ной ко ми с -

си и. М.П. Си мо нов сам за се -
кал по се ку н до ме ру вре мя
ма не в ров, ко то рые вы по л ня -
лись с пред ель ны ми пе ре гру -
з ка ми, и ос та л ся до во лен. Че -
рез не де лю пред сто я ла до ро -
га в Па риж. В на ча ле ию ня па -
ра ис т ре би те лей, Су- 27 УБ и
Су-27, ус пе ш но пе ре се к ла
Ев ро пу и че рез 3 ча са про и з -
ве ла по са д ку на аэ ро д ро ме
“Ле- Бу р же”. На ча лась по дго -
то в ка к по ка зу. Де мон стра ци -
он ная про гра м ма бы ла пред -
ста в ле на в ле т ную ди ре к цию
в гра фи че с ком ви де, и при -
шлось до во ль но до л го об ъ я с -
нять спе ци а ли с там – вы со ко -
к ла с с ным ле т чи кам – тех ни ку
вы по л не ния но вых эле ме н тов
– “Ко ло кол” и “Ди на ми че с кий
вы ход на угол 900”, ко то рый
вы зы вал не ко то рое не до уме -
ни е. По сле вни ма те ль но го
ана ли за нам бы ло ра з ре ше но
вы по л нять тре ни ро во ч ные
по ле ты и пред ста вить ле т ную
про гра м му на утве р ж де ние
ди ре к ции вы с та в ки. Тре бо ва -
ния к вы по л не нию за да ния –
очень же с т кие, осо бен но с
то ч ки зре ния бе з о па с но с ти.
Слу ж ба управ ле ния по ле та ми
ра с по ла га ет сред с т ва ми вне -
ш не т ра е к то р но го из ме ре ния
и в про цес се по ле та на блю -
да ет ма лей шие на ру ше ния,
ко то рые мо гут при ве с ти к за -
пре ту на уча с тие в по ка зе.

На сту пил день тре ни ро во ч -
ных по ле тов. Пред ста ви те ли
пре ссы спо кой но на блю да ли
за по дго то в кой са мо ле та к
вы ле ту. Тре ни ро во ч ные по ле -
ты вы по л ня лись с це лью ада -
п та ции ле т чи ка к но во му ме с -
ту, при вя з ки ком пле к са и т.п.

Од на ко мы, впе р вые пред ста -
в ля в шие са мо лет на са ло не
та ко го уро в ня, по ни ма ли и
дру гое – пе р вые впе ча т ле ния
о са мо ле те фо р ми ру ю т ся
имен но в пе р вом вы ле те, и
ну ж но не тре ни ро вать ся, а

по ка зы вать все, на что он
спо со бен. За пуск, ру ле ние,
взлет.… А да ль ше все по шло
по от ра бо тан ной схе ме вы жи -
ма ния из ма ши ны “со ков”:
“Ко ло ко ла”, “Вы хо ды на угол
900”, ко ро т кий за ход, по са д -
ка. Все по лу чи лось, и ко г да я
за ру ли вал к ме с ту сто я н ки,
то л пы зри те лей, бе жа в ших
на пе ре го н ки к са мо ле ту, ко р -

ре с по н де н ты в изу м ле нии за -
да ва ли один во п рос: “Что это
бы ло?!” На у т ро сле ду ю ще го
дня о са мо ле те Су-27 за го во -
ри ли. Я вы по л нил по ка за те ль -
ный по лет для ле т ной ди ре к -
ци и. По сле не го ме ня и ру ко -
во ди те ля де ле га ции М.П. Си -
мо но ва при гла си ли на ра з бор.
Мы сно ва да ва ли де та ль ные
объяс не ния по “Ко ло ко лу” и
“Вы хо ду на угол 900”. Нам бы -
ло пред ло же но вы по л нить
еще один по лет, по сле ко то -
ро го вме с те с по здра в ле ни я -
ми я по лу чил до пуск к уча с тию
в де мон стра ци он ных по ле тах
на ави а са ло не “Бу р же-89”.

Ка ж дый де мон стра ци он ный
день на са ло не при ба в лял ав -
то ри тет на ше му Су-27. От жу р -
на ли с тов и спе ци а ли с тов не
бы ло от бо я. Ко г да са мо лет бу -
к си ро ва ли в зо ну за пу с ка, ка -
за лось, все зри те ли по ки да ли
па ви льо ны, сто я н ки и уст ре м -
ля лись к ле т но му по лю. Пе р вое
уча с тие в кру п ней шем ави а са -
ло не ока за лось ве сь ма ус пе ш -
ным. Су-27 про и з вел фу рор. О
фи р ме Су хо го и его за ме ча те -
ль ном де ти ще за го во ри ли в
по лный го ло с. На ави а ци он ном
не бо с к ло не за си я ла но вая зве -
з да – ма р ка “Су”.

Во вре мя вы с та в ки нам
уда лось по зна ко мить ся с за -
пи ся ми вне ш не т ра е к то р ных
из ме ре ний ис т ре би те лей
F-16, Ра фаль, Ми раж. Су-27
был лу ч шим.

На од ной из пре сс- ко н фе -
ре н ций ру ко во ди тель де ле га -
ции ОКБ Су хо го Ге не ра ль ный
конс тру к тор М.П. Си мо нов
окре с тил но вый эле мент с ра -
бо чим на зва ни ем “Вы ход на

угол 900” “Ко б рой”.
Ка ж дый сле ду ю щий год

Су-27 ста но ви л ся гла в ным
уча с т ни ком всех ме ж ду на ро -
д ных са ло нов Фа р н бо ро, Ду -
бай, Си н га пур, мно гих ави а -
шоу и ви зи тов, где за слу жен -

но яв ля л ся бе зу с ло в ным фа -
во ри том.

С 1982 г. на ря ду с про ве -
де ни ем ис пы та ний са мо ле та
Су-27 в ОКБ Су хо го ра з ве р ну -
лась ра бо та по со з да нию са -
мо ле та па лу б но го ба зи ро ва -
ни я. Кон це п ция взле та с бу -
ду ще го ави а но с ца пред ус ма -
т ри ва ла ис по ль зо ва ние тра м -
п ли на. Ес те с т вен но, ни ка ко го
опы та в этом во п ро се, кро ме
те о ре ти че с ких ра с че тов и мо -
де ли ро ва ния, не бы ло. Для
ре ше ния прак ти че с ких за дач
ис пы та ний и ис с ле до ва ний на
аэ ро д ро ме Са ки ра з ве р ну -
лось стро и те ль с т во тра м п ли -
на для взле та и аэ ро фи ни ше -
ра для по са д ки, а та к же ка та -
пу ль ты и дру гих си с тем. Ком -
плекс по лу чил на зва ние
“НИУ Т КА” – на у ч но- ис с ле до -
ва те ль с кий, уче б но- тре ни ро -
во ч ный ком плекс ави а ции,
нео фи ци а ль но – “Ни т ка”.

Пе ред ОКБ Су хо го бы ла
по ста в ле на об ши р ная за да ча
по про ве де нию ис с ле до ва те -
ль с ких ра бот с це лью по лу че -
ния не об хо ди мых прак ти че с -
ких ма те ри а лов и опы та, ко -
то рые да ва ли ответ на мно го -
чи с лен ные но вые и про бле м -
ные во п ро сы, ка са ю щи е ся
взле та с тра м п ли на и по са д ки
на аэ ро фи ни шер.

С этой це лью в ОКБ бы ла
сфо р ми ро ва на бо ль шая гру п -

па спе ци а ли с тов и на пра в ле -
на в г. Са ки (Крым). В ав гу с те
1982 г. гру п па при бы ла на ба -
зу. Пе р вые впе ча т ле ния от
уви ден но го гра н ди о з но го и
не об ыч но го об ъ е к та бы ли не -

опи су е мы ми. Са мо ли це зре -
ние пе р во го, еще ма ле нь ко го
8-гра ду с но го тра м п ли на, вы -
зы ва ло чув с т во бо ль шо го ин -
те ре са и тре во ги. А аэ ро фи -
ни шер, с его не при су щи ми
обы ч но му аэ ро д ро му ра з ли ч -

ны ми ме та лли че с ки ми вы с ту -
па ми, тро со по д ъ е м ни ка ми,
тро са ми, за щи т ны ми уст рой с -
т ва ми све то те х ни че с ко го обо -
ру до ва ния – по лное не до уме -
ни е. Ка за лось, по сле пе р во го
на е з да на это же ле зо ко ле са
на нем и ос та ну т ся. И то ль ко
ра з ра бо т чи ки и стро и те ли,
как мо г ли, ус по ка и ва ли ави а -
то ров, ссы ла ясь на за ру бе ж -
ный опыт. На ко нец, до л гие
по ис ки бы ли за ве р ше ны, и на -
стал день пе р во го взле та. В
ав гу с те 1982 г. ле т чик- ис пы -
та тель ОКБ Су хо го
Н.Ф. Са до в ни ков по дт ве р дил
пра ви ль ность всех ра с че тов,
ус пе ш но по дня в шись в не бо с
ко ра бе ль но го тра м п ли на. На -
ча лась бо ль шая ис с ле до ва те -
ль с кая ра бо та дли ною в го ды,
в про цес се ко то рой все по лу -
чен ные ма те ри а лы ис по ль зо -
ва лись для ко р ре к ти ро в ки
конс тру к то р с ких ре ше ний как
при со з да нии са мо ле та, так и
ко ра бе ль ных си с тем. В 1983 г.
темп ис пы та ний на ра с тал на -
ря ду с ра бо той на тра м п ли не,
на ча лись ис с ле до ва ния на
аэро фи ни ше ре с за це п ле ни -
ем за трос. Ин те ре с ной осо -
бен но с тью ра бо ты бы ло то,
что ру ле ние, взлет, на бе ги на
аэро фи ни шер про хо ди ли в
не по с ред с т вен ной бли зо с ти с
мо гу чей стро и те ль ной тех ни -
кой, т.к. стро и те ль с т во па лу б -

ных об ъ е к тов ве ло сь кру г ло -
су то ч но. Аэ ро д ро м ные по ня -
тия о на ли чии пре пят с т вий
пе ре сма т ри ва лись на хо ду.

Продолжение 
в следующем номере.

Схема выполнения фигуры высшего пилотажа
“Кобра” самолётом Су-27.

Командующий авиацией ПВО
Советского Союза генерал-полковник
Н.И.Москвителев и летчик-испытатель
В.Г.Пугачёв.

На ави а са ло не “Бу р же-89” Су-27
вызвал живой интерес у посетителей.



ПІДГОТОВКА ДОГОВОРУ

США по об еща ли Рос сии дан ные
о бри та н с ких ра ке тах Trident

Что бы га ра н ти ро вать по дпи са ние но во го до го во ра о
стра те ги че с ких на сту па те ль ных во о ру же ни ях (СНВ-3),

США по об еща ли пе ре -
дать Рос сии дан ные о
по ста в лен ных в Ве ли -
ко бри та нию ра ке тах
Trident. Об этом бри -
тан с кой га зе те The Te -
legraph ста ло из ве с т но
из опу б ли ко ван ной
сай том WikiLeaks пе -
ре пи с ки аме ри ка н с -
ких ди п ло ма тов.

Рос сий с кую Об ъ е ди нен ную су до с т ро и те ль ную ко р по ра -
цию (ОСК) ис к лю чи ли из пе ре го во ров по по ку п ке у Фра н -
ции ве р то ле то нос ных де са н т ных ко ра б лей- до ков кла с са
“Ми с т раль”, пи шет га зе та “Ко м ме р сантъ”. Из на ча ль но
пред по ла галось, что “Ро со бо ро нэ к с порт” за клю чит ко н т -
ракт на по ста в ку ко ра б лей с кон со р ци у мом фра н цу з с кой
ком па нии DCNS и ОСК. В на сто я щее же вре мя пе ре го во ры с
DCNS ве дет в дву с то рон нем по ряд ке “Ро со бо ро нэ к с порт”.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ПІДГОТОВКА ЛЬОТЧИКІВ

Ки тай за ве р шил стро и -
те ль с т во тре ни ро во ч но го
ком пле к са для пи ло тов
па лу б ных ис т ре би те лей,
пи шет га зе та The
Telegraph. По лно ма с ш та -
б ная бе тон ная мо дель
ави а но с ца со взле т но- по -
са до ч ной по ло сой и ба ш -
ней управ ле ния во з ве де -
на не да ле ко от го ро да
Ухань в про ви н ции Ху -
бэй. По ка не  и з ве с т но, на -
ча лась ли тре ни ро вка ле -
т чи ков на ки тай с ком ком -
пле к се, од на ко на взле т -
ной по ло се уже бы ли за -
ме че ны са мо ле ты, по хо -
жие на Су-33.

Весь ком плекс по ст ро ен
на кры ше пра ви те ль с т вен но -
го зда ния и, по дан ным ра з -
ве д ки, вряд ли яв ля е т ся те -
ма ти че с ким па р ком ра з в ле -
че ний. Ко м мо дор Сте фен Со -
н дерс (Stephen Saunders),
ре да к тор из да ния Jane’s
Fighting Ships, на звал “бе тон -
ный ави а но сец” “за га д кой”.
По его сло вам, по до бное
соо ру же ние мо жет быть ис -
по ль зо ва но для обу че ния па -
лу б ной ко ман ды управ ле нию
взле т ной па лу бой ави а но с ца
и пра ви лам ра с с та но в ки бо е -
вых са моле тов.

В ав гу с те 2010 го да ста ло
из ве с т но, что Ки тай на чал
стро и те ль с т во двух на зе м ных
ком пле к сов по дго то в ки пи ло -
тов па лу б ной авиа ци и. Но вые
ком пле к сы, ими ти ру ю щие
взле т но- по са до ч ную па лу бу
ави а но с ца, со з да ю т ся в про ви -
н ци ях Ла о нин и Шэ нь си. Пред -
по ло жи те ль но, ра з мер но вых
ком пле к сов бу дет со о т вет с т во -
вать по са до ч ным па лу бами пе -
р с пе к ти в ных ки тай с ких ави а -
но с цев, два из ко то рых бу дут
по ст ро е ны к 2015 го ду.

В на ча ле ию ля 2010 го да
со о б ща лось, что Ки тай со з -

дал про то тип сво е го пе р во го
па лу б но го ис т ре би те ля J-15.
Этот са мо лет был ско пи ро -
ван с Т-10К, про то ти па рос -
сий с ко го па лу б но го ис т ре би -
те ля Су-33. Ки тай при об рел
Т-10К у Укра и ны в 2010 го ду.
На ки тай с ком ис т ре би те ле,
так же как и на со ве т с ком
про то ти пе, ис по ль зо ва на
тех но ло гия скла д но го кры ла.
Как ожи да е т ся, по сле за пу с -
ка в се рию J-15 бу дет ба зи -
ро вать ся на ави а но с це Shi
Lang (бы в ший “Ва ряг” про е к -
та 1143.6, ку п лен ный у
Украи ны в 1998 го ду).

Ки тай по ст ро ил ком плекс для по дго то в ки 
пи ло тов па лу б ных ис т ре би те лей

На ча лось стро и те ль с т во 
но вой по дло д ки 
для Че р но мо р с ко го фло та

Са н кт- пе те р бу р г с кие “Ад ми ра л тей с кие
ве р фи” на ча ли сбо р ку се к ций ди зе ль- эле к т -
ри че с кой по дво д ной ло д ки “Но во рос сийск”
про е к та 636.6 “Ва р ша вя н ка”, со о б ща ет
ЦА М ТО. Это пе р вая по двод ная ло д ка про е -
к та, пред на з на чен ная для Че р но мо р с ко го
фло та Рос си и. Как ожи да е т ся, “Но во рос -
сийск” бу дет пе ре да на ВМФ в 2013 го ду.
За кла д ка по дло д ки со с то я лась в ав гу с те
2010 го да.

В по дво д ную ло д ку про ек та 636 для Че р но -
мо р с ко го фло та бы ли вне се ны не ко то рые из -
ме не ния, учи ты ва ю щие усло вия эк с п лу а та ции
суб ма рин в Че р ном мо ре. Со г ла с но пла нам
“Ад ми ра л тей с ких ве р фей”, еще две по дво д -
ные ло д ки про е к та 636.6 вой дут в со с тав Че р -
но мо р с ко го фло та в 2014 го ду. Кро ме то го,
ожи да е т ся, что мо гут быть по ст ро е ны еще три
та кие по дло д ки, пе ре да ча ко то рых фло ту со с -
то и т ся в 2015-2017 го дах.

В се ре ди не ок тя б ря 2010 го да “Ин тер факс”
со ссы л кой на ис то ч ник в Гла в ном шта бе ВМФ
Рос сии со о б щил, что Че р но мо р с кий флот в
бли жай шие де сять лет по по лни т ся 18 но вы ми
на дво д ны ми и по дво д ны ми ко ра б ля ми. В ча с т -
но с ти, речь идет о ше с ти фре га тах про е к та
22350, ше с ти ДЭПЛ про е к та 677 “Ла да” и двух
боль ших де са н т ных ко ра б лях про е к та 11711.

Ра нее со о б ща лось, что фло ту та к же бу дут
пе ре да ны три фре га та про е к та 11356, пе р вый
из ко то рых бу дет го тов в 2012 го ду. Кро ме то -
го, Че р но мо р с кий флот до л жен по лу чить ар -
тил ле рий с кие ко ра б ли про е к та 21632 “То р на -
до”. Об щие ра с хо ды на об но в ле ние ко ра бе ль -
но го со с та ва Че р но мо р с ко го фло та Рос сии
оце ни ва ю т ся в сто мил ли а рдов ру б лей.

В кон це де ка б ря 2010 го да
ми ни с тер с т во обо ро ны Рос -
сии за клю чи ло с “Ро со бо ро -
нэ к с по р том” ко н т ракт на ве -
де ние пе ре го во ров с DCNS о
за клю че нии твер до го ко н т ра -
к та. Ме ж п ра ви те ль с т вен ное
рос сий с ко- фра н цу з с кое со г -
ла ше ние о по ста в ке “Ми с т ра -
лей” бы ло по дпи са но 25 ян ва -
ря 2011 го да ви це- пре мь е ром
Рос сии Игорем Се чи ным и
ми ни с т ром обо ро ны Фра н ции
Але ном Жю п пе. В чем за клю -
ча е т ся при чи на от с т ра не ния
ОСК от пе ре го во р но го про -
цес са, по ка не яс но.

Од ной из во з мо ж ных при -
чин от с т ра не ния мо г ло стать
на ме ре ние ОСК стать суб ъе к -
том во ен но- те х ни че с ко го со т -
ру д ни че с т ва. Та кой ста тус по -
зво лит ко р по ра ции са мо сто я -
те ль но вый ти на ми ро вой ры -
нок во о ру же ний и эк с по р ти -
ро вать свою про ду к цию, а та -
к же им по р ти ро вать ино с т ран-
ную без по сре д ни че с т ва
“Росо бо ро нэ к с по р та”. Ра нее
“Ко м ме р сантъ” пи сал, что, ес -
ли пра ви те ль с т во России одо -
б рит на де ле ние ОСК ста ту сом
суб ъе к та во ен но- те х ни че с ко -
го со т ру д ни че с т ва, “Ро со бо -
ро нэ к с порт” по те ря ет до че т -
ве р ти от об ще го об ъ е ма эк с -
по р т ных ко н т ра к тов.

Ме ж ду тем, как ра с с ка зал
га зе те ис то ч ник в ОСК, ис к -
лю че ние ко р по ра ции из пе ре -
го во р но го про цес са с DCNS
мо жет при ве с ти и к от ка зу от
стро и те ль с т ва в Рос сии тре -
ть е го и че т ве р то го ко ра б лей
кла с са “Ми с т раль”. Со г ла ше -

ние с Фра н ци ей пред по ла га ет
по ста в ку двух го то вых ве р то -
ле то но с цев и оп ци он на стро -
и те ль с т во двух та ких ко ра б -
лей по ли цен зии в Рос си и.
На и бо лее ве ро я т ным ис по л -
ни те лем вто рой ча с ти со г ла -
ше ния яв ля ю т ся са н кт- пе те р -
бу рг с кие “Ад ми ра л тей с кие
ве р фи”, вхо дя щие в ОСК.

Ме ж ду тем, на ме ти в ший ся
кон ф ликт ме ж ду ОСК, ми ни с -
тер с т вом обо ро ны Рос сии и
“Ро со бо ро нэ к с по р том” уже
при вел к от с та в кам вну т ри су -
до с т ро и те ль ной ко р по ра ции –
сво ей до л ж но с ти ли ши л ся на -
ча ль ник управ ле ния ВТС Вла -
ди мир Бе лу ков, отве ча в ший
за по дго то в ку предко н т ра к т -
ной до ку ме н та ции по “Ми с т -
ра лю”. Как от ме ча ет га зе та,
его фа к ти че с ки об ви ни ли в
сры ве пла нов ОСК стать ра в -
но п ра в ным уча с т ни ком пе ре -
го во р но го про цес са с Фра н -
ци ей. Сам Бе лу ков за яв ля ет,
что не зна ет, по ка кой при чи -
не его от с т ра ни ли от до л ж но -
с ти и за тре бо вал слу же б но го
ра с с ле до ва ни я.

Со г ла ше ние с Фра н ци ей
на стро и те ль с т во “Ми с т ра -
лей” бы ло по дпи са но по ито -
гам за кры то го те н де ра, про -
во ди в ше го ся ми ни с тер с т вом
обо ро ны Рос сии осе нью
2010 го да. В кон ку р се при ни -
ма ли уча с тие су до с т ро и тель -
ные ком па нии из Фра н ции,
Ге р ма нии, Ис па нии и Юж ной
Ко ре и. Офи ци а ль ные пе ре го -
во ры с Фра н ци ей о по ку пке
ко ра б ля на ча лись 2 ма р та
2010 го да. 

МІЛІТАРИЗАЦІЯ

Аме ри ка н с кий
па лу б ный бе с пи ло т -
ник X-47B, ра з ра бо -
тан ный ком па ни ей
Northrop Grumman,
со ве р шил пе р вый
ис пы та те ль ный по -
лет, со об ща ет
Agence France-
Presse в во с к ре се -
нье, 6 фе в ра ля со ссы л кой на ко ман до ва ние
ВМС США – за каз чи ка ле та те ль но го ап па ра та.

X-47B, го во ри т ся в со о б ще нии ВМС США, впе -
р вые по дня л ся в во з дух с ба зы ВВС США Эд -
вардс в шта те Ка ли фо р ния 4 фе в ра ля око ло
14:00 по ме с т но му вре ме ни. В хо де пе р во го по -
ле та, про до л жа в ше го ся 29 ми нут, но вый па луб -
ный бе с пи ло т ник по дня л ся на вы со ту в 5 ты сяч
фу тов (око ло 1,5 ки ло ме т ра) с вы пу щен ны ми
шас си. Ис пы тания про ш ли ус пе ш но, ма не в ры,
со ве р шен ные X-47B в хо де пе р во го по ле та, “со -
 от вет с т во ва ли ста н да р там”.

Ком па ния Northrop Grumman за ни ма е т ся ра з -
ра бо т кой X-47B с 2007 го да, вы и г рав ко н т ракт на
636 мил ли о нов до лла ров от ВМС США. Пе р во на -
ча ль но пред по ла га лось, что пе р вый по лет X-47B
со с то и т ся в 2009 го ду, а в 2011 го ду на ч ну т ся па -
лу б ные ис пы та ния но во го бе с пи ло т ни ка. Од на ко
сро ки на ча ла ле т ных ис пы та ний X-47B не сколь ко
раз пе ре но си лись. Так в кон це но я б ря со о б ща -
лось, что пе р вый по лет но во го па лу б но го бе с пи -
ло т ни ка со с то и т ся до кон ца 2010 го да.

На пе р вом эта пе про гра м мы ле т ных ис пы та -
ний X-47B бе спи ло т ник бу дет по дни мать ся в во з -
дух сна ча ла один раз в не де лю, а за тем ча с то та
по ле тов бу дет уве ли че на до двух раз в не де лю.
Все го в хо де пе р во го эта па X-47B до л жен со ве р -
шить око ло 50 по ле тов. В 2013 го ду пред по лага -
е т ся при сту пить к па лу б ным ис пы та ни я ми бе с пи -
ло т ни ка.

Бе с пи ло т ник X-47B со з дан с при ме не ни ем
тех но ло гии обе с пе че ния ма ло за ме т но с ти в ра -
ди о ло ка ци он ном спе к т ре и осна щен ре а к ти в ным
дви га те лем. По про е к ту, на X-47B бу дет уста но в -
ле на си с те ма до за пра в ки в во з ду хе, ком плект
ра з ве ды ва те ль ной ап па ра ту ры, сред с т ва ра ди о -
э ле к т рон но го по да в ле ния, а та к же управ ля е мые
ра ке ты. 

АА мм ее   рр ии   кк аа   нн   сс   кк ии йй   пп аа   лл уу   бб   нн ыы йй   бб ее   сс   пп ии   лл оо   тт   нн ии кк
сс оо   вв ее   рр   шш ии лл   пп ее   рр   вв ыы йй   пп оо   лл ее тт

ВИПРОБУВАННЯ

ТЕНДЕР

Рос сий с ких су до с т ро и те лей
ис к лю чи ли из пе ре го во ров
по “Ми с т ра лю”

Как от ме ча ет из да ние, в
хо де по дго то в ки до го во ра об
СНВ Рос сия по тре бо ва ла то ч -
ную ин фо р ма цию о яде р ном
ар се на ле Ве ли ко бри та нии, в
ча с т но с ти, о ко ли че с т ве ра кет
Trident, ко то рые про и з во дя т ся
и об слу жи ва ю т ся аме ри ка н -
ца ми. Бри та н цы от ка за лись,
то г да Ва шинг тон по об ещал
пе ре дать Мо с к ве се рий ные
но ме ра ра кет, от п ра в лен ных в
Ве ли ко бри та ни ю.

Ве ли ко бри та ния ста ра е т ся
со х ра нить в тай не об ъ е мы
сво е го яде р но го ар се на ла,
на по ми на ет The Telegraph. В
2010 году бри та н с кий ми -
нистр ино с т ран ных дел Уи ль -
ям Хейг об ъ я вил, что на во о -
ру же нии ко ро лев с т ва сто ят
“до 160” яде р ных бо е го ло вок,
од на ко ко ли че с т во ра кет ра с -
к ры вать не стал.

Ме ж ко н ти не н та ль ные бал -
ли с ти че с кие ра ке ты мо р с ко го
ба зи ро ва ния Trident II со с та в -
ля ют сто про це н тов стра те ги -
че с ких яде р ных сил Ве ли ко -
бри та ни и. Од на по дло д ка

Vanguard спо со б на не сти 16
ра кет Trident, оснащен ных в
об щей сло ж но с ти 128 бо е го -
ло в ка ми мо щ но с тью 475 ки ло -
тонн ка ж дая, или до 224 бо е -
го ло вок мо щ но стью по сто ки -
ло тонн. Пра ви те ль с т во Ве ли -
ко бри та нии ра нее за яв ля ло,
что не на ме ре но на ра щи вать
чи с ло бо е го ло вок свы ше 225
еди ниц.

До го вор об СНВ был по д -
пи сан пре зи де н та ми Рос сии и
США в ап ре ле 2010 го да в
Пра ге. Со г ла ше ние пред ус -
ма т ри ва ет, что сто ро ны со к -
ра тят ко ли че с т во яде р ных
бое за ря дов до 1500-1675
еди ниц, а их но си те лей – до
500-1100 еди ниц. В конце
2010 го да до ку мент был ра ти -
фи ци ро ван па р ла ме н та ми
обе их стран, за тем одо б рен
гла ва ми двух го су дарств.
Вскоре на ме чен об мен ра ти -
фи ка ци он ны ми гра мо та ми,
по сле че го до го вор всту пит в
си лу и бу дет дей с т во вать де -
сять лет. 
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СЛІДАМИ АВАРІЇ

1 лютого 2011 з космо-
дрому Плесецьк бойовими
розрахунками Космічних
військ РФ виконано пуск ра-
кети-носія “Рокот” з розгін-
ним блоком “Бриз-КМ” і
геодезичним супутником
“Гео-ІК-2” на борту. Через
2,5 години після запуску
ІТАР-ТАРС повідомив, що
встановити зв’язок із супут-
ником не вдалося, і російсь-
кі засоби контролю косміч-
ного простору виявити його
не змогли. Це підтвердили і
військові, які зайнялися по-
шуками свого зниклого су-
путника.

Першими супутник вияви-
ли американці. “Команду-
вання повітряно-космічної
оборони Північної Америки
(NORAD) спостерігає росій-
ський космічний апарат на
орбіті з параметрами: 99,46 –
нахил, апогей – 1021 кіло-
метр, перигей – всього 369
кілометрів. Для того, щоб су-
путник працював штатно, він
мав бути виведений на круго-
ву орбіту близько 1000 кіло-
метрів по перигею”, – повідо-
мили РІА “Новости” в ракет-
но-космічній галузі.

Як найбільш вірогідна при-
чина виведення супутника
Гео-ІК-2 на нерозрахункову
орбіту розглядаються непо-
ладки елементів системи
управління носієм і розгінним
блоком, пише “Комерсант”.

“За час технічних випробу-
вань саме цієї ракети в листо-
паді і грудні 2010 року ця апа-
ратура, розроблена в Росії,

підводила, і підводила не раз.
У результати, щоб виконати
намічений запуск в строк, ке-
рівництвом навіть було при-
йнято рішення про заміну
розгінного блоку на аналогіч-
ний”, – повідомив він.

“Отримана на даний мо-
мент інформація, а також до-
свід попередніх невдалих за-
пусків свідчать про те, що з
імовірністю 99,9% супутник
“Гео-ІК-2”  не буде в подаль-
шому використовуватися
оборонним відомством за
призначенням. Можна з упев-
неністю сказати, що як праце-
здатна одиниця він втраче-
ний”, – повідомили у військо-
во-космічної галузі РІА “Ново-
сти”.

Остаточне рішення про по-
дальшу експлуатацію супут-
ника прийме державна комі-

сія. Проте цілком ймовірно,
що ще до завершення її ро-
боти зі супутником буде ос-
таточно втрачено зв’язок.

Тим не менш, в ракетно-
космічній галузі підтвердили
інформацію про те, що супу-
тник знаходиться в робочо-
му стані і буде використаний
у випробувальних цілях.
Перш за все, це – відпрацю-
вання маневрів супутника
силами фахівців наземного
комплексу управління.

“За результатами телеме-
тричної інформації, сонячні
батареї космічного апарата
розкрилися штатно”, – по-
відомив командувач Косміч-
них війська генерал-лейте-
нант Олег Остапенко.

Однак, на думку експертів,
використання апарата якщо й
можливо, то лише протягом
обмеженого часу: його соня-
чні батареї на низькій орбіті
не зможуть забезпечити кос-
мічний апарат необхідною
енергетикою.

“На розрахункову ж орбіту
апарат за допомогою власних
двигунів перевести не вдасть-
ся через те, що палива на су-
путнику для цього не виста-
чить”, – констатували вони.

Таким чином, військовий
супутник “Гео-ІК-2” буде пе-
ребувати в космосі ще близь-
ко року, після чого зруйнуєть-
ся сам. Ніякої небезпеки для
Землі він не представляє, і у
випадку сходження з орбіти
згорить у щільних шарах ат-
мосфери, передає “Інтер-
факс”.

Результат пуску не ясний

Коментуючи на прохання
агентства “Інтерфакс-Україна”
хід переговорів з Роскосмо-
сом з даного питання, Л. Ка-
денюк повідомив, що сьогодні
сторони розглядають різні ва-
ріанти співпраці.

У їх числі він виділив пропо-
зицію РФ щодо участі україн-
ського космонавта у повноцін-
ній 3-річній програмі підготов-
ки до польоту у складі ро-
сійського екіпажу для довго-
строкової наукової місії на ро-
сійському сегменті МКС, а та-
кож варіант короткостроково-
го, т.зв. “короткого” польоту
українця на МКС на додатково
збудованому космічному ко-
раблі “Союз”.

За даними Л. Каденюка,
“до 2012 року всі екіпажі (які
готуються в РФ до польоту –
ІФ) вже розписані”, тоді як, за
його словами, “навіть 3-3,5
років для підготовки до польо-
ту мало”.

Разом з тим, він висло-
вив упевненість, що ухва-
лення рішення про участь
українця в міжнародній кос-
мічній програмі знаходить-
ся у сфері компетенції гла-
ви держави: необхідні “по-
літична воля” Президента і

забезпечення фінансування.
“На сьогодні є тільки домо-

вленість на рівні космічних ві-
домств (України та РФ – ІФ)”,
– сказав він.

У зв’язку з цим Л. Каденюк
також зауважив, що після того,
як в 2010 році РФ запропону-
вала Казахстану профінансу-
вати 10-денний політ казахсь-
кого космонавта в обсязі
$ 30 млн, “казахи відмовили-
ся”.

“За тривалий політ (для
українського космонавта – ІФ)
ці суми будуть більше, – резю-
мував він, зауваживши також,
що Україна і РФ – давні парт-
нери по кооперації в ракетно-
космічному комплексі та мож-
ливе обговорення різних
форм взаєморозрахунків.

“Політ українського космо-
навта (на МКС – ІФ) відбу-
деться, але коли, поки відпо-
вісти складно”, – сказав Л. Ка-
денюк.

УКРАЇНСЬКА ПЕРСПЕКТИВА

Перший космонавт
незалежної України
Леонід Каденюк вірить
у можливість участі
українського космонав-
та у проведенні науко-
вих досліджень на між-
народній космічній ста-
нції (МКС), але не в най-
ближчій перспективі.

Каденюк вірить, що політ українського
космонавта на МКС відбудеться

“Це один з наших пріоритетів, – сказав він в
інтерв’ю американському тижневику” Спейс-
ньюс”. – Ми ніколи не переривали наші відноси-
ни з російськими компаніями або організаціями.
Ми співпрацюємо за програмами “Морський
старт”, “Наземний старт”, спільно забезпечуємо
запуски ракети-носія “Дніпро” з космодрому
Байконур у Казахстані та пускової бази Ясний в
Оренбурзькій області. Є всі підстави вважати,
що наші відносини з Росією будуть залишатися
міцними”.

У той же час, як він зауважив, “Україна діє на
світовому ринку космічних технологій як незале-
жний гравець, що покладається на свої сили”.
Це, за словами Дегтярьова, стосується як за-
пуску ракет-носіїв, так і супутників. Він нагадав,
що минулого року його КБ почало постачати
елементи першого ступеня для нової амери-
канської ракети-носія “Торус-2” /Taurus/ в рам-
ках контракту, підписаного з компанією “Орбіта-
лсайенсіс”. У 2012 році планується перший за-
пуск ракети-носія “Циклон-4” з бразильського
космодрому Алкантара. “І ми поставимо нашу
першу партію обладнання до Бразилії в найбли-
жчому майбутньому”, – додав гендиректор.

Говорячи про реорганізований після банкрут-
ства міжнародний консорціум “Морський старт”
(SeaLaunch), Дегтярьов висловив упевненість,
що ця компанія “має все необхідне для швидко-
го відновлення успішної діяльності”. Він нагадав
про те, що в нинішньому році планується знову
почати пуски ракет-носіїв “Зеніт-3SL” з морської
платформи в Тихому океані. “Оператори супут-
никового зв’язку чекають відновлення діяльнос-
ті”Морського старту”, про що свідчать підписані
ним нові контракти, – зауважив гендиректор”Пі-
вденного”. – Нова організація дозволить “Мор-
ському старту” повернутися на ринок сильним і
конкурентоспроможним провайдером послуг з
комерційного запуску (супутників)“.

ДОСЯГНЕННЯ

Співпраця з Росією залишається одним
з пріоритетів у роботі КБ “Південне”

Співпраця з російськими партнерами
залишається одним з головних пріоритетів
у роботі провідного українського КБ “Пів-
денне”. Про це заявив його генеральний
директор Олександр Дегтярьов, передає
ІТАР-ТАСС. Додаткові кошти не-

обхідні для доопрацю-
вання деяких систем
марсохода, зокрема
систем, що відповіда-
ють за рух ровера, бо-
ртової радіоелектроні-
ки, радара, а також бу-
рильної установки. Ра-
зом з новими витрата-
ми загальна вартість
апарата зросте до 2,47
мільярда доларів.

Запуск MSL кілька
разів відкладався че-
рез фінансові труднощі – з 2008
року проектна вартість машини
зросла більш ніж на 660 мільйо-
нів доларів. Близько 68 відсотків
цієї суми потрібно на доопрацю-
вання “заліза”.

Фахівці, задіяні в створенні
марсохода, сподіваються, що їм
вдасться знайти необхідні кошти.
Проте остаточної впевненості у
вчених немає, тому що Конгрес
США поки не схвалив бюджет фі-
нансування федеральних
агентств. Крім того, республікан-
ці в Палаті представників запро-
понували не збільшувати кіль-
кість виділених NASA коштів, а
навпаки, повернутися до рівня
фінансування 2008 року.

На сьогодні дата запуску MSL
призначена на кінець листопада.
Якщо старт не відбудеться в цей
час, то його доведеться перенес-
ти на грудень 2011 року. У цьому
випадку марсохід сяде в північній
півкулі Марса, при тому, що три з
чотирьох можливих місць посад-
ки апарата розташовані в півден-
ній півкулі планети.

Новий марсохід буде оснаще-
ний великою кількістю приладів,
за допомогою яких він зможе з
високою точністю визначати хімі-
чний склад грунту і атмосфери
Червоної планети, визначати
співвідношення різних ізотопів, а
також проводити мас-спектро-
метричний аналіз.

Зокрема, зазначається, що “США ви-
знають необхідність стабільності в космі-
чному середовищі. США будуть прагнути
вжити на двосторонній і багатосторонній
основі заходи із зміцнення довіри і
транспарентності, що сприятимуть від-
повідальній діяльності в космосі, і роз-
глянуть пропозиції та концепції заходів з
контролю над озброєннями, якщо вони
будуть надавати рівні можливості, підля-
гати ефективній перевірці та зміцнювати
національну безпеку США і їх союзників”.

Представники Пентагону і апарату ди-
ректора національної розвідки відзначи-
ли, що було здійснено міжвідомчий ана-
ліз даного документа, який обмежує ви-
користання протисупутникової зброї, і
визнано за доцільне поставити під ним
підпис після внесення невеликих тексто-
вих змін. Ця рекомендація повинна бути
ще схвалена Радою національної безпе-
ки при Білому домі.

Коментуючи обговорення між Ва-
шингтоном і Євросоюзом, Пола Десат-
тер (у попередній адміністрації вона
була помічником держсекретаря США
з питань перевірки і дотримання угод
із контролю над озброєннями) відзна-
чила, що європейський Кодекс відпові-
дає американським інтересам набага-
то більше, ніж пропонована спільно
Росією та Китаєм угода про недопу-
щення розміщення зброї будь-якого
виду в космосі.

Задля забезпечення безпеки
США і союзників адміністрація Оба-
ми готова розглянути “концепції
контролю над озброєннями в кос-
мосі”, пишуть “ІнтерНовості”. Про
це йдеться в проекті нової амери-
канської Національної стратегії із
забезпечення безпеки в космосі.
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ДО ЧЕРВОНОЇ ПЛАНЕТИ

Новий марсохід NASA подорожчав 
на 80 мільйонів доларів

Вартість створення нового марсохода NASA MSL (Mars -
Science Laboratory– “Марсіанська наукова лабораторія”), або
Curiosity (“Цікавість”), зросла на 82 мільйони доларів. Про це
пише портал Space.com.



“Человек не имеет кры-
льев и по отношению веса
своего тела к весу муску-
лов в 72 раза слабее пти-
цы. Но я думаю, что он по-
летит, опираясь не на силу
своих мускулов, а на силу
своего разума”. Эти слова
принадлежат Н.Жуковско-
му, “отцу русской авиаци-
и”. Они были сказаны в
1898 году и стали пророче-
скими. С помощью разума
человек не только научил-
ся летать, но и превзошел
птиц по скорости, дальнос-
ти и высоте полета.

Авиация – ровесница XX
века. Первый в мире полет
на самолете с двигателем
внутреннего сгорания со-
вершили американцы бра-
тья Райт в декабре 1903
года. А в июне 1910 года
на Сырецком ипподроме
состоялся первый в Рос-
сии полет. Его выполнил
член Киевского общества
воздухоплавания А.Куда-
шев на самолете собст-
венной конструкции.

Авиастроение в дорево-
люционной России имело
слабую производственно-
техническую базу и нахо-
дилось в зависимости от
иностранного капитала.
Однако даже в тех условиях
отечественная инженер-
ная мысль нередко опере-
жала зарубежную, а по ко-
личеству построенных
опытных образцов летате-
льных аппаратов Россия
не уступала самым разви-
тым странам Европы. Са-
молеты “Русский витязь”,
“Илья Муромец” и другие,
созданные на основе про-
ектов русских конструкто-
ров, установили целый ряд
высших мировых достиже-
ний грузоподъемности,
продолжительности и да-

льности полета. Одним из
наиболее ярких очагов за-
рождавшейся авиацион-
ной науки стал кружок воз-
духоплавания, организо-
ванный Жуковским при
Московском техническом
училище. Именно здесь
начинали свой творческий
путь ставшие всемирно
известными конструкторы
и ученые А.Туполев, В.Вет-
чинкин, Б.Юрьев, Б.Стеч-
кин, А.Архангельский и
многие другие.

Великая Октябрьская со-
циалистическая революция
открыла новую эру в разви-
тии отечественной авиа-
ции. В.Ленин считал авиа-
цию одним из величайших
достижений века и неодно-
кратно подчеркивал, что
Советская Россия должна
иметь свой воздушный
флот. В 1918 году было
принято решение о созда-
нии Центрального аэрогид-
родинамического институ-
та, который стал центром
развития авиационной нау-
ки и техники. В 1921-1924
годах были приняты карди-
нальные меры по укрепле-
нию материальной базы
авиации. По поручению Ле-
нина была разработана и в
декабре 1922 года утверж-
дена трехлетняя программа
восстановления, дообору-
дования и расширения
предприятий авиационной
промышленности. В стране
был выдвинут лозунг: “Тру-
довой народ, строй возду-
шный флот!”

Последующие годы,
особенно годы первых пя-
тилеток, – это время зна-
чительных темпов разви-
тия авиации. Сформиро-
вались сильные коллекти-
вы конструкторских бюро
и специализированных на-

учно-исследовательских
институтов, открылись выс-
шие авиационные учебные
заведения в Москве, Харь-
кове, Казани, Киеве. К на-
чалу 1935 года в стране
действовали 28 крупных
самолето- и моторострои-
тельных заводов, что по-
зволило освободиться от
необходимости закупать
авиационную технику за
рубежом. На отечествен-
ных самолетах советские
летчики В.Чкалов, М.Гро-
мов, В.Гризодубова, В.Кок -
кинаки и другие соверша-
ли беспримерные по тому
времени перелеты. Совет-
ская авиация получила
всемирное признание.

Обострение междуна-
родной обстановки, нарас-
тание угрозы Второй ми-
ровой войны потребовали
неотложных мер по укреп-
лению обороноспособнос-
ти страны, обновлению
боевой авиационной тех-
ники. В короткие сроки
были созданы и испытаны
новые образцы истребите-
лей авиаконструкторов
А.Микояна, М.Гуревича,
А.Яковлева, С.Лавочкина,
бомбардировщиков В.Пет-
лякова, С.Ильюшина, А.Ту-
полева; весной 1941 года
успешно прошел государ-
ственные испытания став-
ший легендарным брони-
рованный штурмовик Ил-2
конструкции Ильюшина.

Освоение серийного
выпуска новых боевых ма-
шин к началу войны не бы-
ло завершено и продолжа-
лось в сложных условиях
развернувшихся жестоких
сражений и передислока-
ции многих авиационных
заводов на восток СССР.
Благодаря массовому ге-
роизму, проявленному

авиастроителями в годы
Великой Отечественной
войны, эта трудность была
преодолена. Уже в первой
половине 1942 года авиа-
ционная промышленность
достигла довоенного уров-
ня производства, а к сере-
дине 1943 года превзошла
гитлеровскую Германию и
ее союзников по выпуску
боевых самолетов. Коли-
чественное и качественное
превосходство советской
авиации сделало возмож-
ным завоевание летчика-
ми господства в воздухе,
необходимого для разгро-
ма врага.

Одной из главных при-
мет послевоенного разви-
тия авиации является пе-
реход от поршневых дви-
гателей к газотурбинным.
Турбореактивные и турбо-
винтовые силовые устано-
вки, созданные в конструк-
торских бюро А.Ивченко,
В.Климова, Н.Кузнецова,
А.Люльки, А.Микулина,
А.Швецова, дали возмож-
ность поднять в небо но-
вые поколения самолетов
и вертолетов “Ту”, “Ил”,
“Як”, “МиГ”, “Су”, “Ми”,
“Ка”, которые по своим ле-
тным характеристикам не
уступают лучшим зарубеж-
ным аналогам.

16 лютого
1955 р. здійс-

нив перший політ другий екземпляр
дослідного літака “95-2” (“дублер”) – в
серії стратегічний бомбардувальник
Ту-95, екіпаж М.Нюхтикова.

16 лютого 1992 р. створено
Центральний науково-дослідний інсти-
тут озброєння та військової техніки
Збройних Сил України (ЦНДІ ОВТ ЗС
України). 

16 лютого 1993 р. здійснив перший
політ літак
для гасіння
лісових по-
жеж Ан-32П,
екіпаж
О.В. Слобо-
дянюка.

16 лютого 1926 р.
народився заслуже-
ний штурман-випро-
бувач CРCР В.С.Тихо-
миров. Працював у
ДКБ О.К.Антонова.

14 лютого 1955 р. здійснив перший
політ дослідний винищувач зі стрілопо-
дібним крилом Е-2 – перший літак сі-
мейства “Е” ДКБ-155 А.І. Мікояна і

М.І.Гуревича, Г.К.Мо-
солов. Прообраз леге-
ндарного винищувача
МіГ-21. 

14 лютого 1956 р.
народився начальник
факультету підготовки
фахівців оперативно-
тактичного рівня НАОУ
В.Г.Лішавський.

14 лютого 1926 р.
народився заслужений
льотчик-випробувач
СРСР І.Є. Давидов.
Працював у ДКБ
О.К.Антонова.

14 лютого 1895 р.
народився конструктор
авіадвигунів О.О. Мікулін.
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14-20 лютого

15 лютого 1950 р.
народився начальник
Генерального штабу –
Головнокомандувач
Збройних Сил України
(2009-2010) І.Ю. Сви-
да.

15 лютого 1951 р. вийшла директи-
ва ГШ ЗС СРСР про формування 57-го
військового авіаційного училища льот-
чиків у м. Чернігові і Городня (згодом –
Чернігівське ВВАУЛ).

15 лютого 1961 р. відбулося перше
в СРСР спостереження сонячного зате-
мнення з літака (Ту-104 на висоті 10 км).

16 лютого 1926 р.
народився заслуже-
ний працівник транс-
порту України, бортін-
женер-випробувач,
начальник ЛВС ДКБ
О.К. Антонова (1964-
1982) О.О. Круц.

Среди огромного многообразия ле-
тательных аппаратов особое место за-
нимают инлеты (индивидуальные ле-
тательные аппараты), представляю-
щие собой устройства для полета че-
ловека, в которых основные силы,
определяющие полет (тяга, по-
дъемная сила, сопротивление),
приложены прямо к человечес-
кому телу. В инлете человек яв-
ляется не только пилотом, но и
неотъемлемой составной час-
тью аппарата, заменяющей не-
сущую конструкцию или корпус
летательных аппаратов других
типов, в частности, одномест-
ных летательных аппаратов,
где пилот является полезным
грузом или частью последнего.

Идею ракетной инлеты впервые
выдвинул Константин Циолковский,
описав в повести “Вне Земли”, в гла-
вах, написанных к 1916 году, “…ма-
ленькое орудие, в котором вызывают
взрыв по желанию, которое действу-
ет как ракета и выпускает газы в лю-
бом количестве”. Такое орудие, сна-
бженное счетчиком топлива, выдава-
лось космонавту, выходящему из ко-
смического корабля в открытый кос-
мос, для того, чтобы он мог с его по-
мощью “летать в любую сторону”.
Идея Циолковского была осуществ-
лена в 1965 году, когда американс-
кий космонавт Э.Уайт, выйдя в кос-
мос из корабля “Джемини-4”, испы-
тал индивидуальную двигательную
установку пистолетного типа. Уста-
новка работала на сжатом кислороде
под давлением 280 атм, запас кото-

рого составлял 0,616 кг, и развивала
тягу до 0,9 кг в течение 20 сек.

В 1921 году советский изобрета-
тель А.Андреев подал заявку на пате-
нтование портативного ракетного
аппарата, который человек мог бы

надевать на себя в виде ранца. Аппа-
рат, по замыслу Андреева, должен
был состоять из топливного бака с
системой подачи и двигателей с сис-
темой крепления. Топливные баки
компоновались в виде ранца, крепя-
щегося на спине пилота, и имели
двойные стенки, образующие вакуу-
мную теплоизолирующую рубашку. В
одном баке находился жидкий кисло-
род, в другом жидкий углеводород
(например, метан). В нижней части
баков имелись краны и насосы, при-
водимые в действие пружиной через
шестеренчатый редуктор. Система
тонких перегородок в баках служила
для демпфирования колебаний топ-
лива при толчках. 

Система крепления двигателей
состояла из жесткой коробки, наде-
ваемой на грудь пилота, и двух
ферм, раздвигаемых в стороны в ви-

де крыльев. На концах этих ферм
крепилось по однокамерному ЖРД.
Камера двигателя выполнялась из
огнеупорной массы, имела сложный
профиль и заключалась в стальную
оболочку. Для изменения направле-

ния тяги в плоскости полета
камеры подвешивались на
оси, около которой они могли
поворачиваться с помощью
специальных рычагов управле-
ния. Эти же рычаги обеспечи-
вали сдвигание и раздвигание
ферм, открытие топливных
кранов, введение в действие
искрового зажигательного уст-
ройства. Расчетный вес аппа-
рата составлял 42 кг, топлива

– 8 кг. По данным Андреева, аппарат
должен был обеспечить возможность
передвигаться со скоростью до
200 км/ч на расстояние 20 км.

Проект А.Андреева по инженерной
обоснованности представлял собой
удивительное для того времени яв-
ление. Это был не только первый
проект индивидуального ракетного
аппарата, но и один из первых техни-
ческих проектов жидкостного ракет-
ного аппарата. Высокий технический
уровень проекта, тот факт, что он су-
щественно опережал свое время,
свидетельствует о несомненной та-
лантливости изобретателя. Вполне
вероятно, что Андреев вел и другие
работы в области ракетной техники.
Но, к сожалению, ни о других рабо-
тах, ни о личности самого изобрета-
теля до настоящего времени ничего
не известно.

Девяносто лет назад, восемнадца-
того февраля 1921 года, советский
изобретатель А.Андреев запатен-
товал проект ракетного индиви-
дуального летательного аппарата.
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Творцы отечественной авиации



Как известно, А.Пено в своих бо-
лее ранних печатных работах и при
экспериментах с летающей моделью
в период 1871-1872 годов показал,
что для обеспечения продольной
устойчивости и балансировки необ-
ходимо за крылом самолета на
некотором расстоянии распола-
гать горизонтальное оперение.
Поэтому в специальной литера-
туре конца ХIХ начала ХХ века даже
использовался термин “хвост Пено”
применительно к горизонтальному
оперению, размещенному за кры-
лом. Эти результаты исследований
Пено сыграли существенную роль
для последующего формирования
компоновки самолета, являвшейся
прототипом наиболее распростра-
ненной в настоящее время схемы.
Наряду с этим А.Пено совместно с
П.Гошо в 1876 году разработал про-
ект самолета, принципиально отли-
чающийся от раннего проекта Пено
отсутствием горизонтального опере-
ния. Содержание проекта самолета,
приведенное в патенте, свидетельс-

твует о том, что авторами были
предусмотрены эффективные меры
для обеспечения продольной устой-
чивости (посредством соответствую-
щего размещения центра тяжести),
продольной балансировки (посредс-
твом придания крылу S-образной
формы) и продольной управляемос-
ти (применением
рулевых закрыл-
ков, разме-
щен-

ных в
централь-
ной части кры-
ла). Авторами также предусматрива-
лось обеспечение путевой устойчи-
вости и управляемости посредством
вертикального оперения, размещен-
ного по продольной оси самолета.
Надо сказать, что идея аэродинами-
ческой компоновки бесхвостого са-
молета типа “летающее крыло”, обе-
спечивающей устойчивость, балан-
сировку и управляемость, изло-
женная в патенте А.Пено и П.Го-

шо, вполне соответствует и совре-
менным научным представлениям.
Таким образом, 18 февраля 1876 го-
да было впервые официально за-
фиксировано создание схемы бес-
 хвостого самолета. Следует также
отметить, что самолет Пено и Гошо
имел особенности, характерные и
для современных самолетов: полно-
стью убирающееся в полете шасси;
управление двумя рулями (рулем
высоты и направления) при помощи

одного рычага управления; за-
крытую двухместную кабину
с обтекаемым фонарем; тя-
нущие металлические возду-
шные винты изменяемого

шага с установкой лопастей во
флюгерном положении; элементы

механизма автопилота; основные
навигационные приборы в кабине.
Расчетный полетный вес аппарата
составлял 1200 кг и скорость полета
предполагалась 90 км/ч при мощно-
сти парового двигателя 20-30 л.с.
Несмотря на то, что записанная в па-
тенте А.Пено и П.Гошо мощность
двигателя была явно недостаточна
для реализации принятой скорости
полета, содержание патента свиде-
тельствует об исключительной про-
зорливости его авторов.

Впервые в районе Кок-
тебеля действие восходя-
щих потоков воздуха на са-
молет отметил уроженец
Крыма морской летчик
Э.Лухт. Столкнулся с этим
явлением и другой летчик
– тоже крымчанин – К.Ар-
цеулов, совершая в 1916
году перелет из Качи в во-
сточный Крым. Когда в
1923 году решался вопрос
о Первых всесоюзных пла-
нерных испытаниях, Конс-
тантин Арцеулов стал ини-
циатором проведения их
именно в Коктебеле. В Пер-
вых всесоюзных планерных
испытаниях участвовало
9 безмоторных летатель-
ных аппаратов. Первым,
3 ноября, поднялся в небо
летчик Л.Юнгмейстер на
“Буревестнике” конструк-
ции В.Невдачина. Сорок
девять секунд парения по-
казались чудом. А через
несколько дней изумлен-
ные зрители стали свиде-
телями того, как планер
К.Арцеулова более часа
парил над горой Узун-
Сырт, установив новый ми-
ровой рекорд продолжите-
льности полета. Всего сос-
тоялось 35 полетов. Наи-
более удач ным оказался
планер Невдачина,  лучших
показателей добился лет-
чик Юнгмейстер, который
взял все пилотские призы.

В 1924 году на Вторые
всесоюзные планерные ис-
пытания съехалось около
ста представителей из
многих городов страны.
Возросли и результаты: со-
стоялось 572 полета, поби-
ты английские и немецкие
рекорды, установленные в
1922 и 1923 годах. Констан-
тину Арцеулову за особую
продуманность и красоту
полета на планере “Икар”
первому в СССР присвоили

звание “Пилот-паритель”.
После Вторых планерных
испытаний гора Узун-Сырт
стала называться горой
Клементьева. Так постано-
влением Крымского сов-
наркома было увековечено
имя погибшего здесь пла-
нериста – морского летчи-
ка Петра Клементьева.

В 1931 году на горе Кле-
ментьева приступила к ра-
боте Высшая летно-плане-
рная школа Осоавиахима,
организаторами которой
были С.Ильюшин и А.Сень-
ков. Основной задачей

школы стала подготовка
инструкторов-планеристов.
Насколько интенсивно ра-
ботала школа, видно из то-
го, что уже при обучении
первого набора было сове-
ршено 5142 полета. Ре-
зультаты работы Высшей
летно-планерной школы не
замедлили сказаться на VIII
слете планеристов. Слет
принес планеризму исклю-
чительные летные и техни-
ческие достижения. Все
мировые рекорды по паря-
щему полету (кроме даль-
ности) стали принадлежать
советским планеристам.

Участники стали свидете-
лями финиша первого бук-
сировочного перелета из
Москвы в Коктебель аэро-
поезда в составе самоле-
та-буксировщика У-2 под
управлением В.Грибовско-
го и планера Г-9, пилотиру-
емого В.Степанченком.
Маршрут протяженностью
1660 км аэропоезд прошел
за 19 ч 10 мин. Но подлин-
но массовый характер пла-

неризма был продемонст-
рирован на IХ юбилейном
слете в 1933 году: на горе
Клементьева собрались
триста участников, было
представлено 62 планера,
установлено множество ре-
кордов, а планерист В.Бо-
родин на двухместном пла-
нере с пассажиром на бор-
ту в одном полете совер-
шил 209 “мертвых” петель.

Известность Коктебеля
вышла за пределы страны.
Еще в 20-е годы сюда при-
езжали померяться силами
немецкие планеристы. В
30-х годах там бывали

представители авиацион-
ной лиги Чехословакии. В
Высшей летно-планерной
школе училась искусству
парения на планерах боль-
шая группа турецких спорт-
сменов, среди которых бы-
ла приемная дочь президе-
нта Турции Ататюрка Саби-
ха Гетчен. В 1935 году она
освоила парение на плане-
ре и прыжки с парашютом,
став вскоре единственной
военной летчицей Турции.

Исключительными до-
стижениями был отмечен
ХI Всесоюзный планерный
слет в 1935 году, послед-
ний из проведенных в Кок-
тебеле. Воздушные спорт-
смены тогда установили 9
мировых рекордов. Наи-
больших успехов добились
М.Раценская, установив-
шая мировой женский ре-
корд продолжительности
полета, В.Ильченко, проле-
тевший на двухместном
планере через весь Крым с
востока на запад, В.Лиси-
цын, паривший в воздухе
без посадки 38 ч 40 мин.

ХI Всесоюзный планер-
ный слет подвел итоги
всем предыдущим, начи-
ная с 1923 года. Планерис-
там стало тесно на горе
Клементьева. К тому вре-
мени они овладели искус-
ством парения с использо-
ванием термических вос-
ходящих потоков и научи-
лись использовать наибо-
лее постоянные потоки в
других местах страны. Но
Высшая летно-планерная
школа продолжала свою
работу в Коктебеле, оста-
ваясь по-прежнему основ-
ным центром планеризма в
Советском Союзе.

Крылья малой авиации

20 лютого 1959 р.
прийнято на озброєн-
ня ракетний комплекс
Д-1 і морську баліс-
тичну ракету
Р-11ФМ. 

20 лютого 1986 р. на орбіту Землі
виведено багаторазовий блок із
шістьма стикувальними вузлами. По-
чаток функціонування орбітального
комплексу “Мир”.

19 лютого 1956 р.
народився заступник
Міністра оборони
України Б.П.Андре-
сюк.

19 лютого 1986 р.
на космодромі Байко-
нур здійснено запуск
РН “Протон 8К82К” з
базовим блоком дов-
гострокової ОС

“Мир”, яка створювалась також і за
участю українських підприємств “Хар-
трон”, Київський радіозавод, “Кому-
нар”, “Моноліт”, ХЗЕА, “Арсенал”.

19 лютого 1998 р. здійснив пер-
ший політ перший серійний легкий
транспортний літак Ан-3Т, екіпаж
С.М.Цивака.

20 лютого 1909 р.
народився льотчик-
випробувач Г.Я. Бахчі-
ванджі. В авіації з
1933 р. У 1941 р. при
обороні Москви осо-
бисто збив 2 літаки
супротивника і 3 – у
складі групи. З серп-
ня 1941 р. – на вип -
робній роботі. Заги-
нув при випробуваннях першого ра-

дянського ракетного
винищувача БІ-1.

20 лютого 1923 р.
народився Герой Ра-
дянського Союзу, Ге-
рой Соціалістичної
Праці, Головноко-
мандувач Військ ППО
(1987-1991) І.М. Тре-
тяк.

20 лютого 1941 р.

19 лютого 1955 р.
народився начальник
Українського центру
планування викорис-
тання повітряного
простору України та
регулювання повітря-
ного руху (“Украеро-
центр”) Ю.А. Байдак.

19 лютого 1921 р.
народився перший
начальник Центру
підготовки космонав-
тів Е.А. Карпов.

17 лютого 1956 р.
народився штурман-
випробувач АНТК
ім.О.К.Антонова
В.Л.Наконечний.

17 лютого 1976 р.
вийшла постанова
про створення бага-
торазового транс-
портного космічного
комплексу “Енергія-
Буран”.

17 лютого
1990 р. здійс-
нив перший по-
літ перший се-
рійний літак ко-
рабельного ба-
зування Су-27К

(Су-33), І.В. Вотин-
цев.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

С Т О Р І Н К И     І С Т О Р І Ї

18 лютого 1931 р.
народився конструк-
тор вертольотів
М.М.Тищенко.

народився заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач СРСР Ю.І. Мітіков.

Почти два десятилетия в небе над Узун-Сыртом,
Кара-Дагом и Коктебельской долиной было тесно от
планеров. Как же случилось, что малоизвестное ку-
рортное местечко Коктебель близ Феодосии стало
“Меккой” планеристов?

ССааммооллеетт   ППеенноо  ии  ГГоошшоо
Воc емнадцатого февраля

1876 года французами Альфон-
сом Пено и Полем Гошо во Фра-
нции был получен патент
№111574 на бесхвостый само-
лет-моноплан, спроектирован-
ный так, что у него обеспечива-
лась продольная устойчивость,
балансировка и управляемость
без горизонтального оперения.



Згі д но зі спо сте ре жен ня ми
фа хі в ців “Ла бо ра то рії Ка с пер сь -
ко го”, за га ль на кі ль кість за фі к -
со ва них атак че рез бра у зер і
ло ка ль них ін ци де н тів на ко ри с -
ту ва ць ких ком п’ю те рах пе ре ви -
щи ла 1,9 млрд. ви па д ків. Се ред
за га ль ної кі ль ко с ті атак (по над
500 млн. ві до бра же них), 30%
скла ли ата ки че рез бра у зер.

У рей ти н гу кра їн, ко ри с ту ва чі
яких най ча с ті ше сти ка ли ся з
ата ка ми че рез бра у зер, на пер -

шо му мі с ці зна хо дить ся Іран.
Там від бу ло ся 61,8% атак. Да лі
йде Ро сія з 53,7% атак, а за ми -
кає трій ку лі де рів США – там
цей по ка з ник склав 46,1%. У пе -
р шу два дця т ку по тра пи ли Бі ло -
ру сія (48%), Ка зах стан (43,2%),
Укра ї на (42,6%), Азер бай джан
(41%) і Турк ме ні с тан (40%). А
най більш від но с но без пе ч ни ми
кра ї на ми на зва ли Ні ме ч чи ну,
Япо нію, Люк сем бург, Ав с т рію та
Но р ве гі ю. Їх ні по ка з ни ки ста но -
в лять від 19% до 20,8%.

У два дця т ку кра їн, де був ви -
яв ле ний най бі ль ший від со ток
ком п’ю те рів, на яких бу ли за бло -
ко ва ні ло ка ль ні за гро зи, по тра -
пи ли кра ї ни Азії та Аф ри ки. При -
чи ною цьо го є ни зь кий рі вень
ком п’ю те р ної гра мо т но с ті і від -
су т ність се р йо з но го до сві ду бо -
ро ть би з кі бе р за г ро за ми. Япо нія,
Ні ме ч чи на, Люк сем бург, Ав с т рія
і Швей ца рія ста ли кра ї на ми з
най ви щим рі в нем за хи ще но с ті
ко ри с ту ва чів від ло ка ль них за ра -
жень (від 8,6% до 10,1%).

У рей ти н гу кра їн, на веб- ре -

су р сах яких бу ли роз мі ще ні шкі -
д ли ві про гра ми, від бу ли ся се р -
йо з ні змі ни. У 2009 ро ці на ки -
тай сь ких хо с ти н гах бу ло роз мі -
ще но бі ль ше 52% всіх ви яв ле -
них в Ін тер не ті шкі д ли вих про -
грам. Але в ре зуль та ті по си лен -
ня пра вил ре єст ра ції до ме нів в
зо ні .cn в Ки таї за 2010 рік від -
бу ло ся всьо го 13,1% від всіх
веб- атак. Те пер на пе р ших мі с -
цях рей ти н гу зна хо дять ся США
(25,9%) і Ро сія (15,1%).

У сфе рі роз си л ки спам- по ві -
до м лень та кож від бу ли ся змі ни.
У ре зуль та ті ак ти в ної про ти дії кі -
бе р з ло чи н цям, кі ль кість спа му,
що від пра в ля єть ся з США, зна ч -
но зни зи лася. Але по ки США все
ще за ймає пе р ше мі с це рі ч но го
рей ти н гу (11,33%). На дру го му
мі с ці – Ін дія (8,3%), а за ми кає
трій ку лі де рів Ро сія (6,0%).

За да ни ми ком па нії, у тре тьо -
му ква р та лі най більш не без пе ч -
ною кра ї ною для ко ри с ту ва чів бу -
ла Ро сія – бі ль ше 52% ком п’ю те -
рів ці єї кра ї ни під да ва ли ся за ра -
жен ню ві ру са ми. 

У “Ла бо ра то рії Ка с пер сь ко го” 
скла ли рей тинг най більш не без пе ч них кра їн сві ту

За до по мо гою цьо го мо бі ль но го те ле фо на фа -
хі в ці хо чуть ке ру ва ти 30-са н ти ме т ро вим су пу т ни -
ком і ро би ти фо то гра фії Зе м лі. Яка са ме мо дель
від пра вить ся в ко с мос, на ра зі не  ві до мо, але во на
то ч но бу де пра цю ва ти на ос но ві ОС Android від
ком па нії Google.

Ра ні ше вче ні вже від пра в ля ли мо бі ль ний те ле -
фон на по ві т ря ній ку лі, але цей екс пе ри мент ста не
пе р шим із за пу с ку при строю на ор бі ту.

Ке ру ю чий про е к том Шон Ке ньон го во рить, що
ком па нія хо че пе ре ві ри ти, чи бу де пра цю ва ти те -
ле фон на та кій ви со ті і спро бу ва ти управ ля ти су пу -
т ни ком з йо го до по мо гою.

Над за пу с ком пра цю ва тимуть фа хі в ці з SSTL, а
та кож до слі д ни ки Ко с мі ч но го центру уні вер си те ту
граф с т ва Са р рей. Про ект про хо дить під на звою
STRaND-1. 

Тре ба за ува жи ти, що ос но в ну ро бо ту уча с ни ки
про е к ту здій с ни ли у ві ль ний від ро бо ти час, а те ле -
фон, який во ни ви ко ри с та ли, мо ж на при дба ти в
будь- яко му ма га зи ні ва р ті с тю бли зь ко $450.

Під час до слі джень фа хі в ці по мі с ти ли те ле фон
у спе ці а ль ний фу т ляр, який імі тує зви чай ні для ко -
с мо су умо ви – пе ре па ди те м пе ра ту ри і жо р с т ке
ра ді а цій не опро мі нен ня.

Те ле фон бу де від пра в ля ти ін фо р ма цію не за до -
по мо гою дзві н ків. По від ом лен ня та зо бра жен ня
надсилатимуться на Зе м лю за до по мо гою ра діо си -
г на лу, який зв’я же су пу т ник з центром управ лін ня.

Пла ну єть ся, що спо ча т ку сма р т фон бу де ли ше
до по в ню ва ти ос но в ний ком п’ю тер, а пі з ні ше ві зь -
ме на се бе ос но в не ке ру ван ня.

Ком па нія SSTL за ро ки сво єї ді я ль но с ті здобула
со бі хо ро шу ре пу та ці ю. Спів ро бі т ни ки ком па нії на -
вчи ли ся іс то т но зни жу ва ти ва р тість ко с мі ч них си -
с тем шля хом вмо н ту ван ня в них еле ме н тів, які
ство рю ють ся для спо жи в чих то ва рів, на при клад,
ле п то пів.

Ком па нія не за ба ром за пу с тить у ко с мос кі ль ка
при стро їв, які бу дуть спо сте рі га ти за Зе м ле ю. За -
мо в ни ка ми опе ра цій є клі є н ти з Ні ге рії, Ка на ди та
Ро сі ї. 
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Ком па нія LG Electronics
на зва ла пе ре мо ж ців дру -
го го що рі ч но го сві то во го
че м пі о на ту LG Mobile
Worldcup 2010-2011. 

Ни ми ста ли Хри с ти на Селс
Ан чінс (Cristina Sales
Ancines), 20 ро ків і Дже ні фер
Селс Ан чінс (Jennifer Sales
Ancines), 15 ро ків з Па на ми.
Во ни шви д ше за всіх зу мі ли
на бра ти те к с ти на мо бі ль них
те ле фо нах. Пе ре мо ж ці ви пе -
ре ди ли сво їх су пе р ни ків з 16
кра їн в се рії скла д них зма -
гань і за во ю ва ли сві то ву сла -
ву і гро шо вий приз у роз мі рі
$100 тис. Фі нал кон ку р су
про хо див у Нью- Йо р ку.

З мо ме н ту пер шо го про ве -
ден ня кон ку р су LG Mobile
Worldcup в ньо му взя ли
участь бі ль ше 13 млн. чо ло вік.

Офі цій ни ми те ле фо на ми
кон ку р су бу ли New LG
Chocolate BL20 і LG Town
GT350. Уча с ни ки зма ган ня

де мон стру ва ли ми с те ц т во
швид ко го на бо ру на цих те -
ле фо нах. Уча с ни ки з Ко реї
за йня ли дру ге мі с це і отри -
ма ли $20 тис. Тре тє мі с це
посіли уча с ни ки з Бра зи лії,
вони оде р жа ли $10 тис.

У хо ді зма гань кон ку р са н ти
по ви нні бу ли яко мо га шви д -
ше і то ч ні ше на бра ти фра зи,
які з’яв ля ли ся на ек ра ні, не
ро б ля чи по ми лок і не ви ко ри -
с то ву ю чи ско ро чень. Та кож
уча с ни ки на ма га ли ся вста но -
ви ти но вий ре корд Гін не сса
за шви д кі с тю на бо ру те к с тів
на мо бі ль них при стро ях з
QWERTY-кла ві а ту ро ю. Кон ку -
р сант з Ав с т ра лії Чонг Кіт
Агов (Cheong Kit Au) зу мів на -
дру ку ва ти текст з 264 си м во -
лів за од ну хви ли ну і 17 се -
кунд, по би в ши на 43 се ку н ди
ко ли ш ній сві то вий ре корд,
вста но в ле ний в 2010 ро ці ми -
ну лим ре корд сменом Пед ро
Ма ті а сом (Pedro Matias). 

Від би ра ти фі на лі с тів до по -

мо г ла се рія на ці о на ль них
зма гань, які прой ш ли в 16
кра ї нах: Ар ге н ти ні, Ав с т ра лії,
Бра зи лії, Чи лі, Са ль ва до рі,
Гва те ма лі, Го н ду ра сі, Ін до не -
зії, Ко реї, Ма ро к ко, Ні ка ра -
гуа, Па на мі, Пор ту га лії, Пів -
ден ній Аф ри ці, Таї лан ді та
США. У результаті, 32 кон ку р -
са н ти з цих кра їн бу ли за про -
ше ні на за клю ч ний фі нал ку б -
ка сві ту в Нью- Йорк.

Пе ре мо жець кон ку р су на шви д кі с ний
на бір SMS отри мав $100 тис.

Компанія News
Corp спільно з
компанією
Apple запустила
першу газету
для iPad під на-
звою The Daily. 

Тижнева підпи-
ска на газету ко-
штує $0,99, а як-
що підписатися
на рік, то це
обійдеться в
$39,99. Ко ри с ту вач iPad бу де отри му ва ти но ві но ме ри ав -
то ма ти ч но. У га зе ті мо ж на бу де по ба чи ти стат ті, фо то гра -
фії та від ео ро ли ки на рі з ні те ми (но ви ни, спорт, плі т ки і
зна ме ни то сті, ду м ки, ми с те ц т во і су с пі ль с т во, іг ри та про -
гра ми). Окре ми ми ма те рі а ла ми мо ж на бу де по ді ли ти ся з
дру зя ми на Facebook і Twitter або ж еле к т ро нною по што ю.

Пре зе н та ція га зе ти прой ш ла в му зеї Гу г ге н хай ма в
Нью- Йо р ку. Її осо би с то про ве ли Ме р док і ві це- пре зи дент
ком па нії Apple з ін тер нет- се р ві сів Ед ді Кью (Eddy Cue).

Під час пре зе н та ції гла ва News Corp. Ру перт Ме р док
(Rupert Murdoch) за явив, що в май бу т ньо му чи та ча ми The
Daily мо жуть ста ти вла с ни ки план ше тів на ін ших пла т фо р -
мах. Ін фо р ма ція про за пуск пер шої га зе ти для iPad з’яв и -
ла ся  у ЗМІ ще в ли с то па ді 2010 ро ку, а її пре зе н та ція бу ла
при зна че на на 19 сі ч ня. Але у зв’я з ку з оп ти мі за ці єю про -
гра м но го за без пе чен ня та ме ха ні з му по ши рен ня ко н те н ту,
пре зе н та цію від кла ли.

У про е к ті за йня ті май же 100 спів ро бі т ни ків, ін ве с ти ції в
про ект скла ли бли зь ко $ 30 млн.

Влі т ку 2010 ро ку ком па нія News Corp. за кри ла без ко ш -
то в ний до ступ  до еле к т ро нних ве р сій по пу ля р них бри тан -
сь ких га зет The Times і The Sunday Times. Син Ру пе р та Ме -
р до ка Джеймс, ге не ра ль ний ди ре к тор єв ро пей сь ко- азі ат -
сь ко го під роз ді лу ко р по ра ції, по від омив, що ком па нія зби -
ра єть ся вве с ти ча с т ко ву опла ту до сту пу до он лайн- ко н те -
н ту по пу ля р но го що ден но го таб ло ї ду Sun, але бі ль ша ча с -
ти на ма те рі а лів на сай ті за ли шить ся без ко ш то в но ю.

По лі ти ку News Corp. переймають і ін ші ви дан ня. На при -
клад, га зе та The New York Times з 2011 ро ку та кож зби ра -
єть ся вве с ти ча с т ко ву опла ту сво єї он лайн- ве р сі ї. Ма те рі -
ал бу де пла т ним за ле ж но від ак ти в но с ті йо го ви ко ри с тан -
ня. Ва р тість по в но го до сту пу до ін фо р ма ції не пе ре ви щить
$20 на ти ж день. Ті, хто під пи са в ся на па пе ро ву ве р сію ви -
дан ня, отри ма ють по вний до ступ до еле к т ро нно го ва рі а н -
ту без ко ш то в но.

Фа хі в ці під ра ху ва ли, що га зе та The Daily по ви нна ма ти
мі ні мум 800 тис. пе ред пла т ни ків, щоб ста ти ре н та бе ль но ю.
Роз ро б ни ки за яви ли, що змо жуть до ся г ти цьо го рі в ня до кі -
н ця 2011 ро ку. То ді у сві ті бу де бли зь ко 40 млн. ко ри с ту ва -
чів iPad. Зро с та ю ча по пу ля р ність план ше тів при ве р тає ува -
гу ви да в ців. На га да є мо, що ми ну ло го ро ку та кі ви дан ня, як
Wired, Vanity Fair, Glamour, GQ, Mens Health, Esquire, People,
New Yorker і ін ші пред ста ви ли iPad-ве р сії сво їх жу р на лів.

ЦИФРОВІ ТЕНДЕНЦІЇ

РЕЙТИНГИ

ВИПРОБУВАННЯ КОСМОСОМ

News Corporation спільно з
AA pp pp ll ee   пп рр ее дд сс тт аа вв ии лл ии   пп ее рр шш уу
гг аа зз ее тт уу   дд лл яя   ii PP aa dd   

ТЕХНОЛОГІЇ

ВВ чч ее   нн іі   вв іі дд   пп рр аа   вв   лл яя тт ьь   уу   кк оо   сс   мм оо сс   сс мм аа   рр   тт   фф оо нн
дд лл яя   сс пп оо   сс тт ее   рр ее   жж ее нн   нн яя   зз аа   ЗЗ ее   мм   лл ее юю

Фа хі в ці бри тан сь кої ком па -
нії Surrey Satellite Technology
Limited (SSTL) зби ра ють ся від -
пра ви ти мо бі ль ний те ле фон у
ко с мос, щоб пе ре ві ри ти, чи бу -
де він пра цю ва ти на ор бі ті. 

Мі ні а тю р ні ро бо ти де -
ше ві і по вні с тю су мі с ні з
га дже та ми Apple. 

Ком па нія Desk Pets Inter -
national до яр ма р ку іг ра шок
Toy Fair (Нью- Йорк, 13-16 лю -
то го) під го ту ва ла найменших і
найдешевших ро бо тів під на -
звою TankBot. Ва р тість ми к ро -
ро бо та скла дає всьо го $20. 

TankBot зда т ний лег ко пе -
ре мі ща ти ся по зе м лі, зда т ний
пла ва ти і до ла ти пе ре шко ди.
Але най го ло в ні ше, він мо же
при йма ти ко ман ди від iPhone,
iPad, і iPod Touch при стро їв. 

В ав то но м но му ре жи мі мі к -
ро ро бот об хо дить пе ре шко ди
за вдя ки ін фра че р во ним да т -
чи кам. 

За ря джа єть ся TankBot че -

рез USB-порт і для по в но го
за ря ду йо му до ста т ньо 30
хви лин. 

На іг ра ш ку Desk Pets
International від ра зу “по к ла ли
око” вій сь ко ві. Ще за до в го до
ви ста в ки во ни ак ти в но ці ка ви -
ли ся мо ж ли во с тя ми TankBot. 

Ком па нія “Ла бо ра то рія
Ка с пер сь ко го” опу б лі ку ва -
ла рей тинг кра їн за кі ль кі с -
тю за гроз в 2010 ро ці.

Лі ди ру ють у цьо му рей ти -
н гу Ірак (ком п’ю те ри ці єї
кра ї ни в 64% під да ва ли ся
рі з ним ата кам), Оман
(57%), Ро сія (54%), Бі ло русь
(48%), США (48%). За ни ми
йдуть Су дан (47%), Ку вейт
(45%), Ві р ме нія (44%), Ка -
зах стан (43%), Ан го ла (43%)
і Укра ї ни (42%).

Мі к ро ро бо та ми за ці ка ви лись вій сь ко ві
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

У Києві, на базі басейну
Центрального спортивно-
го клубу Збройних Сил
України, завершився зи-
мовий чемпіонат України
зі стрибків у воду, інфор-
мує Департамент преси та
інформації МО України.

Позмагатись до Києва
прибули спортсмени з Вінни-
цької, Дніпропетровської, До-
нецької, Запорізької, Луган-
ської, Миколаївської, Харків-
ської областей та міста Киє-
ва.

Армійські спортсмени, які
брали участь у змаганнях,
продемонстрували високий
клас та здобули чимало наго-
род.

Так, чемпіонка Європи мо-
лодший сержант Юлія Проко-

пчук з ЦСК ЗС України здобу-
ла одразу 2 золоті медалі в
особистих стрибках з вишки
(10 метрів) та у синхронних
стрибках з вишки.

Майстер спорту міжнаро-
дного класу солдат строко-
вої служби Олександр Горш-
ковозов з ЦСК ЗС України
здобув бронзу в особистих
стрибках з метрового трамп-
ліна. У синхронних стрибках
з вишки (10 метрів) та з три-
метрового трампліна Олек-
сандр разом з іншим армій-
цем, майстром спорту між-
народного класу працівником
ЗС України Дмитром Межен-
ським, здобув “золото” та
“срібло” відповідно.

А майстер спорту міжнаро-
дного класу працівник ЗС
України Олександр Бондар
здобув “золото” в особистих

стрибках з вишки 10 метрів
та був третім у стрибках з
триметрового трампліна.

Варто додати, що молод-
шого сержанта Юлію Прокоп-
чук за підсумками змагань
було урочисто удостоєно
звання заслуженого майстра
спорту.

Титул кращого спортсмена
2010 року Надалю принесли
перемоги на трьох турнірах
серії Великого Шолома. Ліндсі
Вонн відзначилася перемогою
в заліку Кубка світу і золотом
Олімпійських ігор у Ванкувері.

Командою року за версією
Laureus була визнана збірна
Іспанії з футболу, яка вперше
завоювала титул чемпіонів
світу в 2010 році.

Спеціальну нагороду за ви-
датні досягнення і внесок у
розвиток спорту отримав

французький футболіст Зіне-
дін Зідан.

У номінації “повернення ро-
ку” переможцем став італійсь-
кий мотогонщик Валентіно
Россі, який повернувся на
трек після перелому ноги. У
категорії “прорив року” був
відзначений німецький голь-
фіст Мартін Каймер.

Українських спортсменів в
числі номінантів на спортив-
ний Оскар не було, але в ми-
нулі роки їм вдавалося його
отримувати. Так, у 2009 році
поверненням року був визна-
ний Віталій Кличко, а в
2008-му премію за внесок у
розвиток спорту отримав
Сергій Бубка.

Премія Laureus World Sports
Awards вручається з 2000 ро-
ку. У 2010 році її володарями
стали ямайський легкоатлет
Усейн Болт і Серена Вільямс.

Чемпіон світу в суперважкій вазі Володимир Кличко
поставив Девіду Хею ультиматум, і в разі відмови Хея
припиняє спроби домовитися з ним.

“Я знаю, що британські вболівальники чекають цього бою, то-
му я підтверджую свою готовність провести поєдинок другого
липня”, –  заявив Кличко.

Володимир також відзначив, що фінансові деталі договору
вже давно узгоджені і боксери поділять дохід від бою 50 на 50.
Крім того, український боксер повідомив, що йому все одно, де
відбудеться поєдинок, він готовий битися навіть у Британії.

“Мене не хвилює місце проведення бою, головне, щоб він від-
бувся. У Хея залишився останній шанс: або він погоджується,
або я припиняю ці безглузді спроби домовитися ”, –  сказав Кли-
чко-молодший.

Нагадаємо, що наступні бої брати Клички проведуть цієї вес-
ни –  Віталій 19 березня зустрінеться з кубинцем Одланьєр Солі-
сом, а Володимир 30 квітня проведе бій проти британця Дерека
Чисори.

Досвідчена українська
біатлоністка Оксана Хвос-
тенко наразі перебуває в
Італії, де готується до чем-
піонату світу. Саме ці стар-
ти для неї в нинішньому се-
зоні є пріоритетними.

“Вже на чемпіонаті світу у
Ханти-Мансійську хочу довес-
ти, що всі мої невдачі в цьому
році – виправдані, тому що
завжди доводиться жертвува-
ти чимось заради чогось. Го-
ловне, щоб здоров’я дозволи-
ло мені бігти, а в усьому іншо-
му я постараюся не підкача-
ти”, – обіцяє Оксана.

Нагадаємо, що чемпіонат
світу стартує 3 березня.

До того часу Хвостенко не
планує брати участь в жодних
змаганнях.

Україна хоче 
прийняти чемпіонат
світу з біатлону

Начальник навчально-
спортивної бази “Тисо-
вець” Володимир Мель-
ник упевнений, що в 2019
році Україна може прий -
няти чемпіонат світу з біат-
лону.

“Інформація про підготовку
України до зимових Олімпійсь-
ких ігор була сприйнята керів-
ництвом МОК позитивно. Не
тільки по Тисовцю, але й по
Львову, Славському, Воловцю.
Якщо ми вчасно підготуємо
наші спортивні об’єкти, то в
2013 році в Україні планується
Кубок світу з біатлону, а в 2019
чемпіонат світу з цього виду
спорту”, – сказав Мельник.

Зазначимо, що окрім Украї-
ни, про бажання подати заявку
на проведення чемпіонату сві-
ту 2019 повідомляв оргкомітет
етапу Кубка світу в італійсько-
му Антхольці.

Команда “Формули-1”
Marussia Virgin Racing
представила у Лондоні
свій новий болід – MVR-02.

Керівники команди розра-
ховують, що нова машина по-
винна бути і надійнішою, і
швидшою за свою попередни-
цю, на якій пілотам у минуло-
му сезоні не вдалося зароби-
ти жодного очка.

Новий болід виконано у ми-
нулорічних червоно-чорно-бі-
лих кольорах, адже до сезону-
2012 кардинально змінювати
кольори боліда не можна.

Як зазначив голова інжене-
рного департаменту
MarussiaVirgin Racing Микола
Фоменко, цього року команда
виступає без системи KERS.

“Але вже зараз ми починає-
мо готувати її для нашої ма-
шини 2012 року. Зараз я б не
хотів розкривати всі плани,
але вони є, вони вже реалізу-
ються, тому що якщо не поча-
ти їх реалізовувати зараз, то
на старт в 2012 році ми прос-
то не вийдемо”, – заявив Фо-
менко.

У сезоні-2010 болід Virgin
Racing не відрізнявся підви-
щеною надійністю – за 19 ета-
пів чемпіонату у пілотів на
двох було 17 сходів з техніч-

них причин.
“Ми вивчили проблеми ми-

нулого року, зокрема гідравлі-
ку і коробку передач, і з цих
питань працювали вже в Абу-
Дабі в минулому році. Зараз,
на мій погляд, нам вдалося ці
проблеми усунути”, – по-
відомив технічний директор
Marussia Virgin Racing Нік Вірт.

Пілоти команди Тімо Глок і
Жером Д’Амброзіо, віддаючи
належне новому автомобілю,
закликали не робити ніяких
висновків до початку офіцій-
них тестів MVR-02 в Хересі, які
пройдуть пізніше цього тижня.

“Машина стала краще, тут
не повинно виникати жодних
сумнівів, але ми поки не спро-
бували її в справі, – зазначив
Глок. – Треба реально диви-
тися на речі: ніхто не обіцяє,
що ми відразу ж почнемо ви-
гравати. Але ми готові до то-
го, щоб крок за кроком руха-
тися в потрібному напрямку і
покращувати наші показники”.

Команда Virgin Racing стала
російською в листопаді 2010
року, коли контрольний пакет
її акцій придбала російська
компанія Marussia Motors.

Пізніше керівник “стайні”
Микола Фоменко заявив, що
не планує залучати російських
гонщиків в команду.

У ЦСК фінішував зимовий
чемпіонат України

ПРОФІБОКС

Кличко поставив Хею ультиматум

НАЙКРАЩІ...

Тенісист Рафаель На-
даль і гірськолижниця Лін-
дсі Вонн стали володарями
престижної премії Laureus
World Sports Awards, яку
також називають спортив-
ним Оскаром. Церемонія
нагородження пройшла в
Абу-Дабі (ОАЕ).

ФОРМУЛА-1

РР оо сс іі йй сс ьь кк аа   кк оо мм аа нн дд аа
презентувала свій новий болід

ВВ   АА бб уу -- ДД аа бб іі   ““ рр оо зз дд аа лл ии ””   сс пп оо рр тт ии вв нн іі   ОО сс кк аа рр ии

БІАТЛОН

Хвостенко працює
на чемпіонат світу

ЄВРО-2012

Курси стюардів,
що обслуговувати-
муть матчі Євро, ко-
штуватимуть 2760

гривень – 23 дні по 120 гривень за кожний.
Про це, як пише 2012ua.net, повідомив заступник начальни-

ка Управління організації служби Департаменту ДСО Олек-
сандр Чекмарьов. 

Програма підготовки стюардів буде відкрита за пропозиці-
єю Державної служба охорони при МВС України.

У вартість навчання входитимуть проживання та харчування.
“Навчання передбачатиме вивчення іноземної мови, такти-

ко-спеціальної підготовки, основ криміналістики, спецтехніки,
професійної психології, професійного спілкування, етики та
культури, а також заняття з фізичної підготовки”, – розповів
Чекмарьов.

Він також додає, що базами навчання стюардів Євро мають
стати Вінницька та Рівненські вищі професійні училища ДДСО.

Стюардом Євро 
можна буде стати
за 2760 гривень 
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На майбутньому моторшоу в Женеві, що
пройде з 3 по 13 березня нинішнього року,
компанія SsangYong представить концепту-
альний пікап SUT 1. Про це повідомляє
Autoblog, що отри ма ло у своє розпоряджен-
ня перші сві т ли ни цього авто. Новинку по-
буду ють на платформі пікапа Actyon Sports,
при цьому її серійна версія, як очікується, у
наступному році за мі нить цю модель у гамі
південнокорейського автовиробника. 

Габаритна довжина SsangYong SUT 1 скла-
де 4985 міліметрів, а ширина – 1910 мілімет-
рів, що на 20 і 10 міліметрів відповідно біль-
ше, ніж у пікапа Actyon Sports. Висота й колі-
сна база обох машин однакова – 1755 і 3060
міліметрів відповідно. 

Новий пікап SsangYong одержить дволітро-
вий турбодизель потужністю 155 кінських сил
(максимальний крутний момент 360 Нм доступ-
ний у діапазоні від 1500 до 2800 обертів за хви-
лину), що задовольняє екологічним нормам
“Євро-5”. Двигун зможе працювати у парі із
шестиступі нчас тою механічною або автоматич-
ною коробкою передач. Крім того, серійний ав-
томобіль буде доступний як з переднім, так і з

повним приводом. 
Восени минулого року компанія SsangYong

уже представила одну нову модель – кро совер
New Actyon. У січні виробництво цієї машини
почалося на далекосхідному підприємстві фір-
ми Sollers. На єв ро пей сь ко му ринку автомобіль
зараз пропонується із двома дизельними мото-
рами об’ ємом два літри й потужністю 149 і 175
кінських сил. Ціни на New Actyon про гно зо ва но
роз починати муть від 200 тисяч гри вень.

Служба інформації “КУ”.

SsangYong покаже в Женеві заміну Actyon Sports
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